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Dr. İlyas ÜZÜM 

Günümüz Aleviliğini tammak için onun bugünkü örgütlenmiş 
yapısım ve bu yapımn geleneksel çizgiyle ne kadar bağdaştığım 
bilmenin zaruri olduğu muhakkaktır. 1960'lardan sonra çok 
önemli kırılmalar yaşayan Alevi kültüründe bu kırılmaların en iyi 
ve en açık görüldüğü alan onun örgütlü yapısıdır. Ne yazık ki bir 
eser dışında günümüz Alevi örgütlenmesiyle ilgili hazırlanmış 
müstakil bir çalışma yoktur. Bu tek eser de Cemal Şener ile Miya
se İlknur tarafından kaleme alınan Kırklar Meclisi'nden Günü
müze Alevı Örgütlenmesi isimli araştırınadır. Esasında araştırma 
"Geleneksel Hacı Bektaş-ı V elf'yi Anma Törenleri" dolayısıyla ha
zırlanmış olup 16-27 Ağustos 1994'de Cumhuriyet Gazetesi'nde 
Şeriat ve Alevılik adıyla tefrika edilmiş; daha som·a her iki ismini 
de muhafaza ederek müstakil bir kitap halinde (İstanbul 1995) 
neşredilmiştir. Gerek kapsamı gerekse verdiği bilgiler bakımın
dan birtakım eksiklikler taşıyan bu çalışmadan başka Türkiye 
Ekonomik ve Toplumsal Tarih Vakfı'nca hazırlarup ülkemizdeki 
1800 dolayında sivil toplum örgütünü tamtan Sivil Toplum Kuru
luşları Rehberi (İstanbul 1996) isimli eserde de bazı Alevi vakıf 
·ve dernekleri hakkında kısa bilgiler bulunmaktadır. Bunların dı
şında .muhtelif Alevi örgütlerinin neşrettiği kitap, dergi ve bülten
ler konuyla ilgili diğer kaynaklar durumundadır. 

Biz 1996 yılı sonunda tarnarnladığımız Günümüz Aleviliği 
(Ankara 1997) kitabımn ilgili bölümünde yukarıdaki kaynaklarla 
birlikte şahsi görüşmelerimizden elde ettiğimiz bilgileri de kulla-
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narak konuyu biraz daha genişçe ele almaya çalıştık. Bu tebliğde 
örgütlenmelerle ilgili malzemeler esasen bu kitaptan derlenmiş ol
makla birlikte burada hem geçen zaman içinde ulaşılan yeni bilgi
ler eklenmiş hem de müstakil olarak örgütlenmelerin geleneksel 
yapıyla ilişkisi tahlil edilmeye çalışılmıştır. 

Tebliğde Alevi terimiyle Kızılbaşlık ve Bektaşilik, "örgütlen
meler" terimiyle de adı geçen grupların daha, çok inanç geleneği 
üzerine kurmuş oldukları müesseseler kasdedilmiştir. Dolayısıyla 
tebliğde kısmen farklı özellik taşıyan Alevi-Bektaşi Temsilciler 
Meclisi dışında siyasi örgütlenme, müzik (anlamında) örgütlenme 
gibi diğer örgütlenmelere girilmeyecektir. Ayrıca sadece yurt için
deki örgütlenmelerin ele alınacağı tebliğde hem çalışmamız yeter
li olmadığı, hem de esasen bir tebliğ hacmini çok aşacağı için ör
gütlenmelerden muhtasar olarak bahsedilecektir. 

Burada önce Alevi örgütlenmeleri' sonra da bunlann klasik 
Alevilikle ilişkileri üzerinde durulacaktır. 

I. ÖRGÜTLENMELER 

X. asırdayarı göçebe Türkmenlerin İslam'ı kabulüyle başla
yan ve XV. asır sonlannda hemen hemen bugünkü halini alan 
Alevilik anlayışına bağlı olan zümreler cumhuriyet dönemine ka
dar daha çok sosyal ve iktisadi sebeplerle geliş~n ayaklanmalar 
hariç merkezi idareden hoşnut olmamakla birlikte genellikle ken
di içlerine kapanarak varlıklanm sürdürmüş; Kurtuluş Savaşı'na 
can u gönülden katılmış ve kurulan yeni devleti bütünüyle benim
seyip desteklemişlerdir. Tarih boyunca şehir merkezlerinden uzak 
bölgelerde hayatım geçiren i\leviler!K:ızılbaşlar 1950-60'lardan 
sonra şehirlere ve batıdaki yerleşim me;rkezlerine yönelmişler; bir 
kısmı çoğunlukla kendi kültür gruplarından oluşan mahallelerde, . 
bir kısmı ise sosyal statü bakımından benzer konumda bulunmak
la birlikte inanç kimliği bakımından kısmen farklı olan kesimlerle 
birlikte oluşturulan alanlarda yaşamaya başlamışlardır. Göç son
rası yerleşilen bölgelerde ciddi sorunlarla karşılaşan söz konusu 
topluluğun aile reisieri teniel ihtiyaçlanm karşılama~ için kendi
lerini neredeyse bütünüyle çalışma hayatına verirken muhtelif 
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eğitim kademelerinde öğrenim gören gençler yükselen sol hare
ketlere iştirak etmişlerdir. 1960 sonrası tamamıyla devrimci hare
ketler içerisinde yer alan bu gençler, Alevi bir yazann ifadesiyle 
Aleviliği ellerinin tersiyle bir kenara itmiş, reddetmiş hatta küçük 
gqrüp aşağılamışlar; bu kültürün taşıyıcılan durumunda olan de
deleri eleştirip kovmuşlardır1 . Bir başka Alevi ileri geleninin 
"Aleviliğin askıya alındığı yıllar" olarak tasvir ettiği bu dönem2 

özellikle 68 kuşağıyla birlikte devam edip 1980'lere kadar gelmiş
tir. Bu arada 1961 anayasasımn sağladığı imkanlardan yararla
narak Cem ve Ehl-i Beyt adıyla iki dergi çıkanlmaya başlanmış, 
daha sonra ileride Pir Sultan Abdal Kültür Derneği'ni oluşturacak 
Banaz Köyü Kültür ve Turizm Derneği kurulmuş; 1963 yılında Di
yanet İşleri başkanlığı için hazırlanan örgütlenme yasası dolayı
sıyla aleyhte yazılan yazılara bir tepki olarak üniversitede okuyan 
elli dolayında Alevi gencin imzasıyla basın bildirisi yayımlanmış, 
1964 yılında Hacı Bektaş-ı Veli'nin yaşadığı şehir olan Hacıbek
taş'ta·Hacı Bektaş-ı Veli Kültür ve Turizm Derneği tesis edilmiş
tir. 1966 yılında ise bütün ileri gelenleri Alevilerden oluşan Birlik 
Partisi kurulmuş ve tüm adaylan Alevi kökenli olan bu parti 1969 
milletvekili genel seçimlerinde %2,8 oy alarak sekiz milletvekili 
çıkarmıştır. Sosyo-ekonomik bakımdan hızlı bir değişime uğrayan 
ve sol muh~lefetle birleşen Alevi toplumu 1978'de Kahramanma
raş'ta ve 1980'de Çorum'da meydana gelenüzücü olaylardan son
ra örgütlenme faaliyetine girmiş; özellikle 1980'lerden sonra dün
yada meydana gelen önemli gelişmelerin de etkisiyle bu faaliyetle
rini artırmış; 1993 Sivas, 1995 Gazi ve Mustafa Kemal mahallele
rindeki (İstanbul) olaylarla ciddi biçimde yoğunlaşmıştı:0. 

Giderek gelişimini sürdüren bugünkü Alevi örgütlenmeleri 
dergahlar ve cem evleri, vakıflar, dernekler, diğer örgütlenmeler 
olmak üzere dört grup halinde verilebilir: 

1 R. Yürükoğlu, 0/mnacak Eıi Büyiik hitap İnsandır, İstanbul 1994, s. 
374. 

2 Arif Sağ, Değirmenin Bendine (nşr. Rıza Yürükoğlu), İstanbul 1993, s. 
90"91. 

3 Bk. Levent Cinemre, Figen Akşit, Tarih Boyunca Alevılik ve AlevUer, İs
tanbul 1995, s. 80-88. 



338 Türhiye 'de Alevıler, Bektaşller ve N usayrıler 

A. Dergalılar ve Cem Evleri 

1. Dergalılar 

1925 yılında tekke ve zaviyelerin kapatılmasıyla ilgili yasa 
dikkate alındığında nazari olarak dergahlar çevresinde her hangi 
bir örgütlenmeden bahsedilemeyeceği doğru olmakla birlikte, pra
tikte özellikle 1980'lerden soru·a bazı büyük dergahlarda ciddi bir 
yapılanma görülmektedir. 

Bilindiği gibi şehir Aleviliği diye de arnlan Bektaşilik'te başta 
ayin-i cemler olmak üzere diğer bütün adab-erkan dergahlarda 
yürütülmüştür. Bunlar içerisinde şüphesiz en önemlisi Pir'in med
fün olduğu Hacıbektaş ilçesindeki Hacı Bektaş-ı Veli Dergahı'dır. 
1964 yıllarında Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından tamire. 
muhtaç yerlerinin oni:mldığı dergah o tarihten bu yana Kültür Ba
kanlığı'na bağlımüze olarak kullanılmakla birlikte hem Çelebiler 
kolu postuişininin ilçede oturması hem de başta 16 Ağustos tarih
lerinde. düzenlenen Hacı Bektaş-ı Veli'yi Anma Şenlikleri olmak 
üzere muhtelif zamanlarda Alevi-Bektaşi halkın ziyaretleri dola
yısıyla önemli bir fonksiyon icra etmektedir. 1997 yılında XXXIV. 
geleneksel, VIII. uluslararası anma şenliklerinde dergah Alevi 
halkın yanısıra devlet adamlarının da geldiği buluşma, kaynaşma 
yeri hüviyeti arzetmektedir. Dergahta herhangi bir erkan yürü
tülmemekle birlikte anma törenleri vesilesiyle dergaha gelip ziya
ret edenler kendilerini yenileyip manevi bakımdan ikı·arlanm ta,-
zelemektedirler. · · 

Bir başka dergah ise Kadıncık Ana'nın yanında kalıp Orhan 
Gazi zamanında Bm·sa'nın fethine katılan, yeniçeriliğin kurulma
sında payı olan ve bilahare Elmalı ilçesinde (Antalya) Tekke köyü
ne gelip zaviyesini kuran Abdal Musa'ya izafe edilen Abdal Musa 
Dergahı'dır. 600 yıllık geçmişe sahip olan dergah Hacı Bektaş 
Dergahı'ndan sonra en kutsal yer sayılır. Vaktiyle çok büyük olup 
çevresinde geniş bağ ve bahçeler, misafirhaneler, ıneydanlar, ki
lerler bulunan dergahın yeniden büyütülınesi için Kültür Bakanlı
ğı tarafından 5 Haziran 1993'de Abdal Musa Sultan Hazretleri 
Dergahı Kültür ve Sosyal Tesisleri'nin temeli atılmıştır. 1984 yı
lmdan beri her yıl· 4-5 Haziran tarihlerinde düzenli olarak "Abdal 
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Musa Anma Törenleri" yapılmakta ve bu vesjleyle yurdun dört bir 
yamndan gelen Aleviler dergahı ziyaret etmekte, cem yapıp se
malı dönmektedir. Ayrıca yılın muhtelif zamanlarında birçokmu
hip köye gelerek ziyarette bulunmaktadır. 

I3u iki dergahtan başka İstanbul'da Şahkulu Sultan Dergahı 
ve Karaca Ahmet Sultan Dergahları ile İzmir Kemalpaşa'daki 
Hamza Baba Dergahı, Eskişehir'de bulunaiı Sücaeddin Veli 
Dergahı'ndan söz etmek gerekir. Ayrıca Karadutlu Dergahı· (İz
mir), Masumlar Dergahı (Sivas), Hüseyin Gazi (Ankara), Banun 
Sultan (Kırşehir), Ahi Evren (KırŞehir), Nureddin Baba (Nevşe
hir), Said Emre (Mersin), Babalar Dergahı (Çanakkale), Geyikli 
Baba (İnegöl), Kelaınl Dergahı (Bursa), Yatağan Baba (Yatağan}, 
Seydim Sultan (Çorum), Teslim Sultart (Denizli) gibi 
dergahlardan bahsetmek gerekir4

• Ancak bunların birkaçı hariç 
diğerleri ziyaret mahalleri durumunda olup fiilen buralarda her
hangi bir halkalanınadan bahsetmek mümkün değildir. Hiç şüp
hesiz faal olan dergahlar içerisinde en yoğun olanı İstanbul'daki 
iki dergahtır. Bunlar müstakil olarak şöyle ele alınabilir: 

a) Şahhulu Sultan Dergiihı 
İstanbul'da Merdivenköy'de bulunan Şuhkulu Sultan Dergahı 

yaklaşık 700 yıllık bir geçmişe sahip olup 1980'lerde yedi Alevi ile
ri geleninin teşebbüsüyle kurulan dernek tarafindan gerekli ona
rımı tamamlanmış ve faaliyete başlamıştır. Sekiz dönüm arazi 
üzerine kurulu, bahçesinde cem evi, aş evi, kütüphane, konferans 
salonu, sağlık evi, konuk evi ile çok yönlü fonksiyon gören· dergah 
iddia edildiği gibi5 haftada 2-3 bin kişi tarafından ziyaret edilme
se bite İstanbul'un en kalabalık ve en faal dergahıdır. Dergahta 
sürekli olarak hafta sonları cem ayinleri yapılmaktadır. Mevsim
lere göre değişmekle beraber ortalama her hafta dergahı-300-600 
kişi ziyaret etmektedir. Hafta arası kurban kestirip cem yaptıran
lar da olmakla beraber genellikle kurban ve cem ayini Cumartesi, 
Pazar günleri yapılmaktadır. Adı geçen günlerde ortalama 5-10 ci
varında kurban kesimi yapılmakta, kurban sahiplerinin isimleri o· 
gün panoya yazılarak duyurulmaktadır. 

---- ·-----
4 bk. Ali Duran Gülçiçek, Alev'i-Bektaş'i Yolu (İstanbul 1993), s. 162. 
5 a.g.dg., s. 8. 
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Dergahın girişinde kitap satış standı olup burada Alevilik ve 
Bektaşilikle ilgili eserlerin yamnda Turan Dursun, Server Tanilli, 
İlhan Arsel gibi yazarların İslam karşıtı eserleri de satılmaktadır. 

1995-1996 yılında dergahta yapılan ve yapılması hedeflenen 
faaliyetlerle ilgili şu bilgiler kaydedilmektedir: Geçtiğimiz yıl bir 
sağlık ocağı hizmete açılmış olup ihtiyacı olanlara ilaç dağıtımı 
yapılmakta, 25 yataklı bir hastanenin faaliyete geçirilmesi için ça
lışmalar sürdürülmektedir. Alevi büyüklerinin doğum ve ölüm 
günlerinin belirtildiği, kutsal gün ve gecelerin duyurulduğu ve ba
zı adab-erkamu işlendiği 365 yapraklı bir takvim hazırlanmıştır. 
40-60 kadar öğrenciye semah ve bağlama kursları verilmiştir. 
Alevllik Nedir? (Heyet), Semah Nedir? (Heyet), Dört Kapı Kırk 
Makam (Esat Kormaz) ve İmam Cafer Buyruğu isimli kitaplar 
yayımlanmıştır. On yedi öğrenciye burs ödenmiştir. Bu sene yüz 
öğrenciye burs verilmesi planlanmış, Alevilik Araştırmaları Ensti
tüsü kurulması düşüncesi hızlandırılmıştır. Kadın komisyonu ker
mes düzenlemiş ve elde edilen gelir dergaha bağışlanmıştır. 
Alevilik Temel Eğitim Kursu açılmış ve kursu tamamlayanlara 
sertifika verilmiştir6 • 

Şüphesiz ki bu faaliyetler içerisinde en dikkat çekici olanı 
Alevilik Temel Eğitim Kursu'dur. 1 Aralık 1995-27 Mayıs 1996 ta
rihleri arasında 6 ay süren kurs Alevilik Araştırmaları Enstitüsü 
ve Alevi Üniversitesi'ne doğru bir deney olarak düşünülmüştür. 
Kursta verilen dersler ve öğretmenleri şöyledir: Alevl;liğin Felsefi 
Boyutu (Esat Korkmaz), Aleviliğin Sosyolojisi (Cemal Şener), 
Alevilik Tarihi (Burhan Kocadağ), AlevilikteSanat (Nasuh Barın), 
İnanç, İlıadet-Erkan (Mehmet Yaman). Ayrıca iki haftada bir se
miner çalışmaları yapılmış ve bu seminerlerde farklı din ve mez
heplere mensup görevliler çağrılmıştır7 • Kurs yönetimini üstlenen 
Reha Çamuroğlu kendisiyle yapılan görüşmede şunları söylemiş
tir: Aleviler, Alevi ana-babadan geldiği için Alevi oluyorlar, fakat 
Aleviliği bilmiyorlar. Öte yandan gün geçtikçe Aleviliğin içeriği 
kayboluyor. Kurs, Aleviliği yeni kuşaklara anlatacak öğrenciler 
yetiştirmeyi hedeflemiştir. Esasen Türkiye' de yüz senedir dergah 
eğitimi verilmemektedir. Gerçekte dergahta öğretmen değil mür-

6 Şuhkulu'nun Sesi (Ağustos 1996), sy. 1, s. 15. 
7 a.g.dg., s. 14. 
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şit olur. Mürşit gerçekleri sadece öğretmekle kalmaz, aynı zaman
da onu yaşayışıyla da yansıtır. Yurt dışında binlerce insanımız 
vardır. Fakat bunlara gönderebileceğimiz öğretmenimiz yoktur. 
Geçmişte dedeler muhiplere "yol"u öğretmişlerdir. Fakat biz öğ
rencilerden dede çocuğu olmalarını şart koşmadık. Biz her hangi 
bir aYırım yapmadan onları eğitiyoruz. Onları kabule ya da red
detıneye toplum karar verecektirS. 

Dergah, Şahkulunun Sesi isimli bir bülten çıkarmaktadır. 

b) Karaca Ahmet Sultan Dergahı 

Moğol istilası sonucunda XIV. yüzyılda Anadolu'ya göç etmiş 
Türk Beylerinden biri olan Karaca Ahmet'in ismine atfen kurulan 
dergah, 1960'lardan sonra Güllü Ana lakaplı bir kadın ile yakın 
dostları tarafindan ihyaya çalışılmış, az sayıda kişinin katılımıyla 
da olsa lokma dağıtılıp cem yapılmıştır. 1969'dan sonra ise .sürdü
rülen girişimler neticesinde bir dernek kurulmuştur. Dernek ku
rulduğu günden itibaren dergahın onarım ve güzelleştirilmesine 
ağırlık vermiş, bu arada gelip-gidenlerin sayısı günden güne art
mıştır. Bugün İstanbul'da Şuhkulu Sultan Dergahı'ndan sonra 
ikinci büyüklükte ve etkinlikte bir mahal olarak fonksiyon ifa 
etmektedir-9. 

Dergahın girişindeKaraca Ahmet Sultan'ın sandukası vardır. 
Ziyaretçiler eşikten itibaren sürünerek sandukaya kadar gelir ve 
dua ederek adakta bulunup sandukanın etrafını dönerler; yine ar
kalarını sandukaya dönmeksizin geriye çekilir, ziyaretlerini ta
mamlarlar. Sandukanın yanında asılı tesbihler bulunur. Bunlar 
kutsal addedilir. Bazı ziyaretçiler sürünerek sandukanın etrafını 
dolaşırken tesbihin bulunduğu yere gelir ve onu üç defa boynuna 
geçirip-çıkarırlar. Bu suret~e dilekierin kabul olacağına inanılır10• 

Bunların yanı sıra, dergahta kurban için modern bir kesimha
ne, birisi kurs mahalli olarak da kullanılan iki cem evi, ·bÜyükçe 

8 "Şahkulu'nda Alevilik-Bektaşilik Eğitimi Üzerine", Nefes II (Mart 1995), 
sy. 17, s. 7-10. 

9 C. Şener, M. İ1knur, Kırklar Meclisi'nden Günümüze Alevi Örgütlenme
si/ Şeriat ve AlevUik, İstanbul 1995, s. 87-90. 

10 Tarık Mümtaz Sözengil, Tarih Boyunca Alev'ilik, İstanbul 1991, s. 138. · 
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bir aşevi, kitap satış yeri, mutfak ve diğer müştemilat vardır. Der
nE:ık geçtiğimiz yıllarda büyükbir cem evi inşaatına başlamıştır. 
İnşaat sürmektedir. Cem öncesi ve sonrasında inşaat giderleri için 
ziyaretçilerden sık sık bağış yapmalari talep edilmektedir. Ayrıca 
dergahta Alevilikle ilgili eserlerinsatıldığı bir kitaplık vardır. 

Dergahta Cuinartesi ve Pazar günleri cem yaptıran, yüz-yüz 
elli öğrenciye "yol"un kurallarını öğreti p semah ve saz kursu ve
ren Abbas Genç, ocaktan gelen bir dede olmamasına rağmen bir
çok dededen daha geniş bilgi, birikim ve tecrübeye sahip görün
mektedir. 

Bağış ve kurban gelirlerinden elde edilen paralarla inşaat faa
liyetinin yanında yaklaşık 30 kadar gence de karşılıksız burs ve
rilmektedir. Bu öğrencilerin bir çoğu aynı zamanda dergah "Genç
lik Komisyonu"nun üyeleridir. Kendileriyle görüşmeler yaptığım ız 
komisyonun üyeleri, amaçlarına ulaşmak için çeşitli eğitim faali
yetleri düzenlediklerini anlattılar. Son dönemde Alevi yazarlarca 
telif edilen eserleri birbiriyle çelişkili bulduklai·ını, keza dedeleri 
·dinlediklerinde de çelişkinin devam ettiğini gördüklerini söyleyen 
öğrenciler, sonuçta Aleviliği. bizzat araştırmaya karar verdiklerini 
ifade ettil-er. Dergahta muhtelif yörelere göre semah yapabilecek 
birkaç semah ekibi bulunmaktadır. Özel kıyafetleriyle bazı Alevi 
toplantılannda gösteriler yapan ekiplerin hemen her hafta sonu 
deyam eden saz-semah kurslan büyük rağbet görmektedir. 

2. Cem Evleri 

Adet, görenek, ibadet şekli anlamındaki "ayin" ile toplantı an
lamındaki "cem" kavramının terkibiyle Alevilerin ibadet anlayışı
nı ifade etmek için kullanılan ayin-i cem toplantı töreni; cem evi 
de ayin-i cem'in yapıldığı yer demek olmaktadır. Buraya ayrıca 
kırklar meydanıda denmektedir. Cemierin yapıldığı mekanların 
tabanları halı ve postlarla döşenir. Duvarlar kilim, halı ve tarikat
ça ulu sayılan kişilerin resimleriyle süslenir. Giriş kapısının kar
şısında "Fatıma ocağı" denilen bir ocak bulunur. Ocak bulunma
yan evlerde bunu temsilen bir çerağ yakılır. Ocağın sağ ve sol baş
lannda Hz. Hasan ·ve Hz. Hüseyin'i temsilen iki mum yakılır. 
Ocağın sağ yanında "mürşit makamı", bunun da sağında "çerağ 
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tahtı" bulunur. Bu taht, dört kapıyı simgeleyen dört basamaktan 
oluşur. Üst üç basamağına dörderden on iki mum konulur. Bunlar 
on iki imaını temsil eder. Son basamağına da Allah-Muhammed
Ali üçlüsünü temsilen üç mum bırakılır. Çerağ tahtının sağ yanın-

. da "rehber postu" bulunur. Bunun dışında ;yere on iki hizmet pos
tu sertlir11• İkrar ve sorgu cemleri bu mekanlarda yapılır. 

Tarihte on iki hizmetin verildiği cemler, şehirde yaşayanlarca 
dergahta, köyde yaşayanlarca ise kış aylannda muhiblerden biri
nin evinde yapılmıştır. Dergahların dışında şehirlerde veya köy
lerde "cem evi" adıyla kurumsallaşmış özel binalar olmamıştı;r. 
Tekke ve zaviyelerin kapatılmasına dair kanunla birlikte 
dergahlarda ayin-i cem yapılamaz olmuş, köylerde ise azalmakla 
birlikte tarihte olduğu gibi uygulama devam etmiştir. 

Bir kısım çevrelerin ileri sürdüğünün aksine cem evinin cami
nin mukabili olmadığı, gerçekte yapısında bir dereceye kadar vah
det-i vücıld anlayışının da bulunduğu tasavvufi bir karakter taşı
yan Alevilik-Bektaşiliğin bir tarikat yeri olduğu araştırmacılann 
üzerinde birleştiği bir noktadır. Dolayısıyla cem evi, bir Mevlevi 
Tekkesi ya da bir Cerrahi Dergahı gibi Alevilik-Bektaşilik ayin ve 
erkanının gerçekleştirildiği mekandan başka bir yer değildir. Ni
tekim Cem Vakfı. bünyesinde kurulan Tasavvufi İslam Araştırma
ları Merkezi Müdürü Abidin Özgünay, cem evinin camiyi reddet
mek olamayacağını belirterek şöyle der: Alevi ibadetinin öz 
mekanı cem evleridir. Bu, camiyi reddetmek değildir. Ne tarafa 
dönersen Allah oradadır. Cem evinde yön aranmaz. Zira Hakk'ın 
evveli-ahiri, altı-üstü, sağı-solu yoktur. Orası konuşan Kur'an 
meydanıdır. Orada cemal cemale kıble olmak vardır. Orası hem 
marifet hem ikrar hem de muhabbet yeridir12 • 

Son yıllarda giderek hızlanan bir tempoda cem evi açma faali
yetleri gerçekleştirilmektedir. Yeni açılan cem evleri hukuki ba
kımdan genellikle bir vakıf ya da dernek çevresinde vücut bul
maktadır. Dolayısıyla bir yerde faaliyet gösteren cem evi esas iti
bariyle bağlı olduğu vakıf ya da derneğin özellikleri doğı·ultusun-

ll Ali Duran Gülçiçek, Aleu'i-Behtaşt Yolu, İstanbul 1993, s. 180. 
12 Abidin Özgünay, "Alevilik ve Cem Evleri", Cem V (Ocak 1996), sy. 56, s. 

4. Temmuz 1995), sy. 50, s. 57. 
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da yapılanmaktadır. Mesela Pir Sultan Kültür Derneklerine bağlı 
olarak faaliyet gösteren Alibeyköy Cem Evi'nde yapılan bir ara
ınada 18 adet DHKC yüz maskesi, 130 adet yasak yayın, 3 adet 
DHKC pankartı gibi bir ibadet mekanından çok bir ideolojik örgüt 
evinde olabilecek malzemeler bulunmuştur. Maamafih cem evi 
yetkilileri bazı grupların cem evlerini kendi maksatları için kulla
narak Alevi kesiıni yanlarına çekmek istediklerini, kendilerinin 
onların bu amaç ve yöntemlerini asla benimsemediklerini, esasen 
bu tür insanların cem evlerine normal zamanda gelmediklerini 
belirtınişlerdir13. Bugün fiilen açık, temeli atılan yahut proje ha
linde bulunan cem evlerinin sayısı, dağılımı ve cem evlerine gelen 
insanların yaş, eğitim ve cinsiyet gibi değişkenlere göre özellikle
rine dair elimizde sağlıklı bilgiler bulunmamakla beraber Alevi 
neşriyattan anlaşıldığı kadarıyla bu faaliyetlerin en yoğunlaştığı 
iller nüfuslarıyla da bağlantılı olarak İstanbul, Ankara, İzmir, Ço
rum ve Sivas'tır. Söz gelimi İstanbul'da kabaca tespitleriınize göre 
20 dolayında cem evi bulunmaktadır. Bunlar başlıca Sarıgazi, 
Maltepe, Kartal, Ümraniye, Alibeyköy, Danca, Bağcılar gibi Alevi 
nüfusun nisbeten fazla olduğu yerleşim alanlanndadır. 

İstanbul'daki cem evleri içerisinde 12 Mart 1995'te meydana 
gelen ve on sekiz kişinin ölümüyle sonuçlanan müessif olaylar do
layısıyla kamuoyunun bildiği Gazi Mahallesi Cem Evi'dir. Küçük
köy'de Gazi Osman Paşa semtinde genellikle gecekondulardan 
oluşan Gazi yaklaşık üçte biri Sünni, üçte ikisi Alevilerden oluşan 
bir mahalledir. Cem evinin hemen yanında "Hacı Bektaş-ı Veli 
Kültürünü Tanıtım Derneği" bulunmakta olup dernek yetkilile
rinden aldığımız bilgilere göre cem evi altı kat olarak planlanmış 
ve şu anda giriş ile birinci katı bir ölçüde tamamlanmıştır. İnşaat 
tamamen Alevi vatandaşlardan alınan bağışlarla yürümektedir. 
Binada diğer müştemilat ile birlikte kütüphane, eğitim yerleii ve 
toplantı salonları bulunacaktır. Binada alt katta sekiz kişilik 
morg, cenaze yıkamak için gasilhane, musaila taşı, abdest alma 
yeri bulunmaktadır. Bize aktanldığına göre Haziran 1995'ten beri 
çevredeki Alevi kesimin cenazeleri buradan kaldırılmaktadır. 
Çevrede bir dededen başka cenaze namazı kıldıran, mevtalar için 

13 Mehmet Gündem, "Alevilere Terör Oyunu", Zaman Gazetesi, 31 Ağustos 
1996, s. 3. 
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Kur'an okuyan ve "hoca" diye anılan birkaç kişi daha vardır. Ka
tıldığımız bir taziye toplantısında süre ve aşırlan yer yer bozuk 
okusalar bile samirniyet dolu bu kişiler, muhtelif dua kalıplarını 
şifahi yoldan öğrenmiş sıradan kimselerdir. 

~sas itibariyle samimi Alevi toplumunun kendi inanç ve anla
yışları doğrultusunda an'anelerini gerçekleştirdikleri yer olan cem 
evi, çevrede çeşitli biçimlerde örgütlenmiş kimseler tarafindan za
man zaman farklı maksatlar için kullanılmaktadır. Örneğin dev
let güçleriyle silahlı eyleme giren kimselerin cenazeleri buradan 
kaldınlabilmekte, cenaze vesilesiyle yapılan gösteri ve toplantılar
da yabancı ülke pankartları açılabilmekte, bu arada Alevilikle il
gisi bulunmayan afişler asılıp hemen herkesin rahatsızlık duydu
ğu sloganlar atılabilmektedir. Bazı dernek yöneticilerinin müsa
maha, bazılannın tepki gösterdikleri bu tür faaliyetler dolayısıyla 
cem evi her tür eylemciliğe karşı olanların nazarında itibarını yi
tirirken bazı Kürt kökenli Aleviler,.aşın sol ideoloji mensuplan ve 
Aleviliği eylemeilikle özdeşleştiren kimselerce destek görmektedir 

Dernek yetkililerinin konuşmalanndan anlaşıldığı kadarıyla 
kendileri bu çeşit faaliyetlere engel olamamaktadırlar. Onlara gö
re bu faaliyetlerin Alevilik düşüncesiyle ilgisi bulunmasa da bun
ları düzenleyenler sonuçta Alevilerin çocuklarıdır; kaldı ki Alevi
likte her çeşit düşüneeye saygı göstermek gerekmektedir. 

Cem evinde biri görünen ve diğeri perde arkasında iki örgüt
lenme vardır. İlki bakımından buradaki cem evinin diğer yerler
deki cem evinden hiç bir farkı yoktur. Binada muayyen zamanlar
da cem yapılmakta, dede ceme iştirak edenlere konuşma yapmak
ta ve Aleviliğintöreve adetleri uygulanmaktadır. Diğer örgütlen
me tamamen ideolojik karakter taşimaktadır. Deneyimli kişiler
den oluşan bu yapı hem birinci örgütleurneyi kontrol altında tutup 
yer yer yönlendirmekte hem de cem evini her belli sol ideolojilerin 
bir tür sığınağı, barınağı hatta merkezi yapmayı hedeflemektedir. 
Cem evi bir tarafta giriş kapısında "La ilahe illallah" yazan, her 
yemekten sonra sofra duası okunan, özel mekanında cenaze na
mazı kılınan, taziyelerde Kur'an tilavet edilen; diğer tarafta ta
butları orak-çekice sarılı militanların cenazelerinin kaldırıldığı, 
çevrede muhtelif sol örgütlerin barındığı yer durumundadır. 

Öteden beri faaliyette bulunan cem evi 21 Eylül 1996?,d.a saz ve 
semah ile bir açılış töreni yapmış, açılışta bir konuşma yapan Ha-
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cı Bektaş-ı Veli Kültürünü Tanıtma Derneği Başkanı Hüseyin Gü
len cem evlerine siyasetin bulaşmasını istemediklerini, buraların 
sadece bir kültür ve ibadet yeri olduğunu, cem evlerini terör yuva
sı haline getirmek isteyenlere de izin vermeyeceklerini söylemiş
tir14. 

B. Vakıflar 

Günümüzdeki Alevi örgütlenmesinin önemli bir ayağını vakıf
lar teşkil etmektedir. Bunlar başlıca Hacı Bektaş-ı Veli ismi etra
fındaki vakıflar, Cem Vakfı ve diğer vakıflar olmak üzer üç başlık 
halinde verilebilir. 

1. Hacı Bektaş-ı Veli İsmi Etrafında Kurulan Vakıflar 

Giderek hızlanan Hacı Bektaş-ı Veli ismi etrafındaki vakıflar
dan birisi Hacı Bektaş-ı Veli Dergahı Vakfı'dır. 1995 yılında Nev
şehir'in Hacıbektaş ilçesinde kurulan vakfın amacı, Hünkar'ı ziya
rete gelen ınİsafirlerin ihtiyaçlarını karşılamada yardımcı olmak, 
tarihi yerleri işletmeye açarak o yerlerin tanıtımını yapmaktır. 
Başkanlığını Teymurtaş Ulusoy'un yaptığı vakfın yönetim kurulu 
üyeleri, hepsi de Hacı Bektaş'ın soyundan gelen Ulusoy ailesine 
mensuptur. Vakıf, Abdal Musa Dergahı'm beş yıllığına işletmeye 
almıştır. Önümüzdeki yıllarda da ilçede Kadıncık Ana Türbesi ve 
Bektaş Efendi Türbesi'ni işletmeye almayı planlamıştır15 • 

Bu .gruba giren diğer bir vakıf 1995 yılında Niksar'da (Tokat) 
kurulan Hacı Bektaş-ı Veli Eğitim ve Kültür Vakfı'dır. Yüz dola
yında üyeden oluşan vakfın amacı "Anadolu kültür mozayiği için
de milletin birlik ve beraberliğini, vatanın bölünmez bütünlüğünü 
pekiştirrnek için öteden beri halk arasında var olan yanlış anlayış
ları sona erdirmek, bunun yerine karşılıklı sevgi, saygı ve hoşgö
rüyü hakim kılmak; Hacı Bektaş-ı Veli'nin felsefesini, yaşamını, 
yaşam anlayışı ve değer yargılarını, kültürünü., birikimini, düşün-

14 Mehmet Gündem, "Gazi Mahallesi Cem Evi", Zaman Gazetesi, 22 Eylül 
1996, s. 10. 

15 Sivil Toplum Kuruluşları Rehberi, İstanbul 1996, s. 85. 
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ce törelerini, İslam tasavvufunu yurt çapında tanıtmak" biçiminde 
özetlenmiştir. "Alevilik ve Demokrasi" konulu konferans yanında 
bir takım sosyal ve kültürel etkinliklerde bulunan vakıf, saz ve se
:ınah kw·slan da d.ıJ.zenlemiştir. ileriki yıllarda amaçlarına uygun 
ytmi faaliyetler gerçekleştirmeyi hedeflemektedir16

• 

1994'de Ankara'da kurulan H~cı Bektaş-ı Veli Anadolu Kültür 
Vak.'i. is~ başta İstan1ul olmak üzere lO'un üzerinde ilde şube aç
mıştı.·. Vakıf başkan Ali Doğan İstanbul merkez şubenin açılışı 
vesilesiyle yaptığı korıat]~nada Ankara'da Hacı Bektaş-ı Veli Mer
kezi inş<ı.atının hızla devE .:n ettiğini, radyo ve TV kurma çalışma
lannın Stın aşamaya ge~ciğini ve gelecekte bütün Alevi örgütlen
melerinin kendi vakıflarmd.e. toplanacağını belirtmiştir. İstanbul 
şubesi başkanı İsmail Saçlı ise ülkede yaşayan insanların din, dil 
ve mezhep ayırum yapılmadan kardeşçe yaşaması gerektiğini, bü
tün inanç gruplarının inanç özg;~rlüklerinin yasalarla güvence al
tına alınması icap ettiğini, Alevi~erin laik cumhuriyetin sigortası 
olduklannı ifade etmiştir17 . 

2. Cem Vakfı 

Alevilikte halka namazı olarak bilinen ''cem"i de tedai ettiren 
vakfın asıl ismi Cumhuriyetçi Eğitim ve Kültür Merkezi Vakfı' dır. 
Malatya'lı bir dede çocuğu olan uluslararası hukuk profesörü İz
zettin Doğan gerek ocakzade olması gerekse gördüğü eğitim dola
yısıyla Alevi çevrede tanındığı gibi medyanın da Alevilik konusun
da başvuru mercii olmuştur. O ve arkadaşlan tarafından kurulan 
vakıf 28.4. 1995'de ilk genel kurulunu halka açık bir toplantı ile 
yapmıştır. Hükumet adına dönemin Devlet Bakanı Yıldırım Aktu
na'nın da hazır bulunduğu toplantıda vakıf "ülke gerçeklerinin do
ğurduğu, yüreğini sevgiye, kucağını dostluk ve barışa, eylemlerini 
yurt ve toplumun esenliğine adayan bir kodrolaşma ve hizmete 
yönelme" olarak tanımlanmış; Doğan da yaptığı konuşmada yüz
yıllar boyu insanı insana kırdırıp cumhuriyet rejimine kadar ikti
darlarını devam ettirenlerin küllendiklerini zannettikleri, sevgi-

16 a.g.e., s. 85. 
17 Rıza Adıgüzel, "Alevller Vakıflaşıyor", Cem V (Temmuz 1995), sy. 50, s. 

57. 
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den veTann'ya inançtan oluşan közü ışık ve sevgi saçması için ye
niden killlerin altından çıkartarak sır perdesini aralamayı hedef
lediklerini belirtmiştir. 

Kurulduğu tarihten itibaren büyük şehirlerden başlayarak şu
be açma faaliyetine giren vakıf mesela İstanbul'da Bahçelievler, 
Kartal, Bakırköy, Kadıköy, Küçükçekmece, Bağcılar gibi bölgeler
de yeni şubeler açmıştır. Vakfın yayın organı durumunda olan 
Cem dergisinde yer alan yazıya göre ana merkez şube açma konu
sunda çok sayıda talebe muhatap olmakta, bu amaçla yeni şubele
rin açıını için yoğun hazırlıklar yapılmaktadır. Bugün şube sayısı 
yirmiye yaklaşmıştır. 

Vakfın faaliyetlerinden biri, orta öğretim ve üniversitede oku
yan öğrencilere burs tahsisidir. Gazi Mahallesi cem evi ve Ümra
niye cem evi civarı ile diğer bölgelerden tespit edilen öğrencilere 
sağlanan burslardan başka Anadolu Aleviliği, felsefesi, tarihi ve 
çağdaş sorunları üzerinde çalışma yapacak olan araştırmacılara 
da burs temininden söz edilmektedir. Vakıf 1995-96 ders yılında 
170 öğrenciye burs vermiştir. 

Vakıf diğer dernek ve kurumlardan farklı olarak muhtelif böl
gelere cem evi açmaya büyük önem atfetmektedir. Mesela Bahçe
lievler Cem Evi ve Bakırköy Cem Evi temeli bizzat vakıf başkanı 
Doğan'ın da hazır bulunduğu bir toplantıda yetkililer tarafından 
atılmıştır. Vakıf ayrıca profesyonel düzeyde "Cemevi Mimari Proje 
Yarışması" düzenlemiştir. Mimarlar odasının belirlediği kurallar 
çerçevesinde düzenlenen yarışma büyük ilgi görmüştür. 

Kurulduğu ilk günlerde birçok Alevi çevrenin ilgisiz kaldığı, 
hatta karşı çıktığı vakıf giderek topadanmaya çalışmış, şube sayı
sını artırmış, aylık olarak neşrettiği Cem dergisinin tirajını yük
seltmiş, özellikle genel merkezde büyük bir kurumsallaşma ger
çekleştirmiştir. 1996 yılında "Din-Devlet İlişkileri" konulu ulusla
rarası sempozyuma imza atan vakfın bazı toplantılarına resmi 
yetkililerin de katıldığı vakıf -anlaşıldığı kadarıyla- Alevi örgüt
lenmesinin merkezini teşkil etmek isteğindedir. Nitekim Cem 
dergisinde vakıf yöneticilerinden Abidin Özgünay vakfı "Aleviliğin 
öz örgütü" olarak nitelemektedir. öte yandan vakıf açık biçimde 
seslendirmemekle beraber Alevilerin temsilcisi sıfatıyla resmi çev-



Günümüz Alevi Örgütlenmeleri ve Geleneksel Alevili/ıle İlişkisi 349 

relere muhatap olmayı ve "Alevilerin haklarını takip etmeyi" he
deflemektedir. Anlaşıldığı kadarıyla devlet de mevcut Alevi örgüt
leri içerisinde rejim, devlet, Alevi-Sünni eliyoloğu gibi hususlarda, 
en azından diğer derneklerden daha ılımlı yaklaşımlar ortaya ko
yan vakfa destek vermektedir . . 

Muhtelif dernek mensupları ve Alevi ileri gelenleriyle yaptığı
mız görüşmelerden elde edilen sonuçlara göre Cem Vakfı'nın geli
şimine bazı kişiler sessiz kalırken bazıları alkış tutmakta, bazıları 
da şiddetle karşı çıkmaktadır. Karşı çıkanlar iddilarını vakfın 
Alevi kitleyi resmi yapıya entegre etme çabası içinde bulunması 
temeline dayandırmaktadıtlar. Vakıf çevresi ise bu coğrafyanın 
aynı zamanda Alevilerin de coğrafyası olduğunu, devletin temelle
rinin laiklik ve demokrasi temellere dayanmasının sevindirici ol
duğunu, dolayısıyla anlamsızca muhalefetin yanlış olacağını be
lirtmektedirler. 

Vakfın önümüzdeki yıllarda yapmayı planladığı faaliyetler 
şöyle sıralanmıştır: Antalya-Elmalı Tekke Köyü Abdal Musa 
Dergahı onarım, güvenlik ve köy ıslah projesi, Hacıbektaş ilçesi 
yeniden yapılandırma projesi, Küçükçekmece'de Garip Dede Tür
besi yaptırma projesi, Erzincan Ocak Köyü Hıdır Abdal Sultan 
Dergahı onarım ve geliştirme projesi, Kartal-Yakacık Seyit Mus
tafa Efendi Dergahı projesi, Naim Baba Türbesi projesi, Alevi
İslam inancını Araştırma Enstitüsü projesi, Alevilik adlı kitap ya
zım projesi, Bedri Noyan'ın eserlerini toplayıp yayımlama projesi, 
haftalık gazete projesi. 

Yukarıda işaret edilen projelerden Alevi-İslam inancını Araş
tırma Enstitüsü, Tasavvufi İslam Araştırmaları Enstitüsü'ne dö
nüşmüş ve kuruluşunu büyük ölçüde tamamlamıştır. Kısaca Tİ
SAR adıyla faaliyette bulunacak olan kurum temelde Alevilik ve 
Bektaşilik üzerine bilimsel araştırma, bilgi derleme, değerlendir
me, üretme, yayımlama, arşivleme, kitaplık kurma, iletişim kur
ma, eğitme, sosyal içerikli araştırmalar, saptamalar, tasnifler 
yapma, eğilimleri belirleme, etkinlikler düzenleme, destekleme, 
yetiştirme gibi hedefler doğrultusunda tanzim edilmiştir. Enstitü 
şu beş ihtisas biriminden teşekkül eder: Bilgi derleme-araştırma
çeviri bölümü, İslam dinini araştırma bölümü, Anadolu Aleviliği 
araştırma bölümü, eğitim ve kültürel hizmetler bölümü ve arşiv-
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kitaplık-yayım bölümü. Bunlardan Anadolu Aleviliğini araştırma 
bölümü öze dönüş çalışmalarım ibadet-akaid araştırmaları, 
tasavvufi-felsefi araştırmalar, edebi araştırmalar, sosyal araştır
malar ve tarihsel araştırmalar olarak beş kon'!Jyla ele almayı 
hedeflemiştir18• 

Vakfın 1994 yılı bilançosu 119. 975. 000. 000 TL. olarak 
gösterilmiştir19 • 

3. Diğer Vakıflar 

Diğer vakıflardan birisi Semah Kültür Vakfı'dır. Adını cem 
ayinlerinin belli bir aşamasında bağlama eşliğinde kadın ve erkek 
canların çalınan ezgiler eşliğinde birlikte dönmeleri anlamına ge
len semahtan alan vakfın kurulma faaliyetlerine ilk defa 1989'da 
başlanmış, ancak vakıf senedinde vakfın amaçları içerisinde yer 
alan "Alevi kültürünü tanıtmak ve yaymak" ifadesinin Medeni 
Kanunun'daki "belli bir ırk veya cemaat mensuplarını destekle
mek gayesi ile kurulan vakıfların tesciline karar verilemez" hük
mü gereği resmi anlarnda·kurulamarnış, uzun silren mahkemeler 
ve itirazlar sonunda geçtiğimiz 1996 sonlannda resmi onay alabil
miştir. Vakfın altı şubesi bulunmaktadıı-2°. 

Bir diğer vakıfEhl-i Beyt İnanç Eğitim ve Kültür Vakfı'dır. İs
mini Hz. Peygamber'in ev halkı anlamına gelen Ehl-i beyt'ten 
alan vakıf 1994 yılında kurulmuş, üç şube, iki de irtibat bürosu 
açmıştır. Alevilik-Bektaşilik konusunda eserleri olan Haydar Ka- . 
ya'nın da üyesi bulunduğu vakfin üye olma şartları "laik, demok
ratik, TC yasalarına bağlı,· hiçbir siyasi parti yönetiminde görev 
yapmayan, bilgi ve beceri sahibi, dürüst, toplumda sevilen, sayı
lan kişi olmak" ş~klinde belirtilmektedir. Başlıca amaçları "İslıim 
dinin'den ve kutsal kitabımız Kur'an'ın yorumundan kaynaklanan 

18 Cem Vakfı ile ilgili bil.ı;,riler için bk. Ertuğrul Aslan, "Cem Vakfı, Cem V 
(Haziran 1995), sy. 49, s. 54-55; "Cem Vakfı'ndan Haberler", Cem V 
(Ekim 1995), sy. 53, s. 32; "Cem Vakfı'ndan Haberler", Cem. V (Kasım 
1995), sy. 54, s. 61; Murat Küçük, "Cem Vakfı'nın İkinci Kuruluş · 
Yıldönümü", Cem VII (Nisan 1997), sy. 65, s. 6-10. · 

19 Sivil Toplum Kuruluşları Rehberi, s.44. 
20 C. Şener, M. hknur, a.g.e., s. 124. 
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Ehl-i beyt sevgisini, Hz. Ali'nin, Ahmed Yesevi'nin, Hacı Bektaş-1 
Veli'nin İslami tasavvufunu topluma tanıtmak, demokratik, laik 
Türkiye Cumhuriyeti'nin kuruluşunda özverili katkıda bulunmuş 
Anadolu halkından aynı inancı ve felsefeyi paylaşanlar arasında 
bu kültürü yaşatmak; Kur'an'a uygun gerçek İslami inanç ve kül
türü~ tamtilması ve yaşatılması gayesiyle anayasımıza ve kanun
Ianınıza uygun her türlü öğretün, eğitim ve faaliyetlerde bulun
mak" olarak sayılmıştır. Vakıf İzmir-Limantepe'de Cem ve Kültür 
Evi açmış, kırk dolayında öğrenciye burs sağlamıştır. Önümüzde
ki yıllarda mevcut hizmetlerin yanısıra haftalık dergi ve gazete çı
karmayı ve Alevi-Bektaşi kültürünü yaymak için okullar açmayı 
planlamaktadır21 • 

Bir başka vakıf Anadolu Kültürünü Koruma ve Araştırma 
Vakfı olup 1992'de Ankara'da kurulmuştur. Amacı Anadolu kül
türlerini köken itibarıyle araştırmak, geliştirmek, yaymak, koru
mak ve cliğ·er kültürlerle ilişkilerini ortaya çıkarmak olarak açık
lanmıştır. Sınırlı sayıda üyesi olmasma rağmen vakıf eğitim ağır
lıklı çalışmalara yöneldiği için etkin bir konum arzetmektedir. Ni
tekim ortaöğretim öğı·encileri için Alevilik-Bektaşilik açısından al
ternatif Din Kültürü Ve Ahlak Bilgisi (İstanbul 1997) kitap çalış
masında büyük katkısı olmuştur. 1994'ten sonra her sene çeşitli 
illerde Kültür Bakanlığı ile Çepni ve Barak kültürü araştırması 
gerçekleştiren vakıf 1995'te aynı bakanlıkla uluslararası sempoz
yum, halk müziği ve halk oyunları programları, özel sektör kuru
luşlarıyla üniversiteye hazırlık dershanesi, ilk, orta ve lise özel 
okul projesi gibi planlamalar içindeclir22• 

Sözü edilen bu vakıflardan başka muhtelif bölgelerde Mehmet 
Ali Hilmi Dedebaba Vakfı, Tuncelililer Vakfı, Anadolu Erenleri 
Kültür Vakfı, Hacı Bektaş-ı Veli Anadolu Kültür Vakfı gibi bir ta
kım vakıflar daha vardır. Bunlardan Mehmet Ali Hilmi Dedebaba 
Vakfı kısaca Şahkulu Sultan Vakfı diye de bilinir. Temel amacı 
Şahkulu Sultan Dergahı'nın bakım, onarım ve restorasyonunu 
yapmak, Alevi kültür ve felsefesini tanıtmaktır. Tunceliler Vakfı 
Ocak 1992'de kurulmuş olup gayesi Tuncelililer arasında birlik ve 

---------
21 Sivil Toplum Kuruluşları Rehberi, s. 69-70. 
22 a.g.e., s. 26-27. 
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dayanışmayı gerçekleştirmektir. Anadolu Erenleri Kültür Vakfı 
1995'de Ankara'da kurulmuş olup 200'den fazla üyesi vardır. 
Amacı Anadolu'da yaşamış kültür ve düşüncelerle geçmişten bu
güne kadar saygınlık kazanınış kişileri tesbit etmek ve bilinme
yenleri ortaya çıkarmaktır. İlk etapta Yunus Eınre, Hacı Bektaş-ı 
Veli, Mevlana, Kaygusuz Abdal gibi kişilerin biyografileriyle bir
likte albümünü oluşturmak hedeflenmektedir. 

C. Dernekler 

Günümüz Alevi-Bektaşi örgütlenmeleri içinde önemli bir yeri 
olan dernekler, etkinlikleri dikkate alınarak Hacı Bektaş-ı Veli 
Dernekleri, Pir Sultan Abdal D~rnekleri ve diğer dernekler .olmak 
üzere üç gı·upta ele alınabilir: 

1. Hacı Bektaş-ı Veli Dernekleri 

Önce 1960'lı yılların başında Hacıbektaş'ta, sonra Anka:ra'da, 
ardından da İstanbul'da Hacı Bektaş-ı Veli Dernekleri kurulmuş
tın·. Bunlardan Hacı Bektaş-ı Veli Turizm Derneği. 1980 ihtilaliyle 
birlikte kapatılmıştır. 1980 sonrasında dernekleşme faaliyetlerine 
yeniden başlanması üzerine başta büyük şehirler olmak üzere 
Alevi nüfusun bulunduğu birçok yerde Hacı Bektaş-ı Veli Derneği. 
tesis edilmiştir. Birbirine yakın isimlerle anılan bu derneklerin 
sayısı bugün 50'ye yaklaşınıştır. Şube sayısı giderek artmaktadır. 

Hacı Bektaş-ı Veli Kültür Dernekleri genel anlamda kw·uluş 
amaçlanna uygun birtakım kültürel programlar yapmaktadır. Söz 
gelimi 600 kadar üyesi bulunan Antalya Hacı Bektaş-ı Veli Kültü
rünü Yaşatma ve Yayma Derneği'nin yöneticileri Finike, Kumluca 
gibi yerleşim merkezlerindeki Alevi köyleri ziyaret etme, muhtelif 
panel ve toplantılar düzenleme, semah ve bağlama ekibi oluştur
ma gibi faaliyetler i cra etmişlerdiı:23 . Yine mesela derneğin Kayse
ri şubesi "İslamiyet'te Aleviliğin Yeri" isimli panel düzenlemiş24 , 

23 İ. Kemal Aydemir, "Alevi Kültür Etkinlikleri", Cem III (Mart 1994), sy. 
34, s. 53. 

24 Tekin Özdil, "Alevi Kültür Etkinlikleri", Cem (Nisan 1994), sy. 35, s. 49. 
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Arapgir Hacı Bektaş-ı Veli Kültürünü Tanıtma Derneği de ilçede 
ve köylerde Alevi kesime eğitim ve sosyal hizmetler götürmeyi he
deflemiş, bu amaçla çalışma programlan hazırlamıştn.25 • 

Hacı Bektaş-ı Veli Dernekleri faaliyet gösterdikleri bütün il ve 
ilçe· şubelerinde aynı karakteri taşımamaktadır. Söz gelimi ·eski 
sosyalist zihniyetli kimselerin yönetirnde bulunduğu şubelerdeki 
faaliyetlerle geleneksel Aleviliğe bağlı olan yöneticilerin söz sahi
bi olduğu şubelerdeki faaliyetler ayn ayn olin.aktadır. Söz gelimi 
Kadıköy Hacı Bektaş-ı Veli Derneği bizim de takip ettiğimiz bir 
panel tertip etmiş26 , panelİstlerden şair ve yazar Mehmet Başaran 
"Dinler, insanların ölüm karşısındaki çaresizliğinden doğmuştur. 
Önce çok tam·ıcı dinler sahneye çıkmış, sonra geçirilen tekamülün 
ardından tek tanncı diniere gelinmiştir" demiştir. Din gerçeğini 
inkar eden yahut ateist anlayışa sahip olan insaniann fikirlerini 
ortaya koyması normal olmakla beraber, adını dindeki önemli yeri 
dolayısıyla Hacı Bektaş-ı Veli'den alan bir derneğin bu tür konuş
malann yapılmasına alet olmasını, en azından Alevilik-Bektaşilik 
adına normal karşılamak mümkün görünmemektedir. Kaldı ki 
dinler tarihi araştırmalarında tekamülcü anlayışı reddeden ve 
baştan beri tek tanncı din anlayışının mevcut olduğunu, ancak 
zamanla bundan sapmaların bulunduğunu ortaya koyan ciddi 
araştınnalar mevcuttur27

• 

Yaptığımız görüşmelerde dernek mensuplan, şubeler arasın
daki farklılıklardan kendilerinin de rahatsız olduklarını, ancak 
Ankara'daki ana merkezin istikrarlı bir yapıya kavuşmasından 
sonra belirlenecek temel çizginin bütün şubelere yansıyacağını, bu 
suretle rahatsızlık veren hususların giderileceğini umduklarını 
söylemişlerdir. · 

25 Zişan Kiraz, "Alevi Kültür Etkinlikleri", Cem V (Eylül 1995), sy. 52, s. 
57. 

26 3 Mart 1996 tarihinde Cadde Bostan Kültür ve Gösteri Merkezinde 
yapılan toplantı "İrticanın Dünü, Bugünü ve Gelişmesi" başlığını 
taşımakta idi. 

27 Bk. Günay Tümer, Abdurrahman Küçük, Dinler Tarihi, Ankara 1993, s. 
30. 
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2. Pir Sultan Abdal Dernekleri 

XVI. Asır Anadolu'sunda sazıyla, sözüyle Alevi düşüncesini 
anlatan simge şahıslardan Pir Sultan Abdal adına ·kurulan der
nekler, bugün Alevi-Bektaşi dernekleri içerisinde en şaibeli olan 
derneklerdir. Bunların geçmişi 1960 yıllarının ortalarına, kökeni 
d; Banaz Köyü Kültür ve Turizm Derneği'ne dayanır. 1979 ve 
1980'da iki defa Pir Sultan Abdal Şenlikleri düzenleyen dernek 
1980 ihtilaliyle de kapanmış, aradan on yıl geçtikten som·a Anka
ra'da 1990'de Pir Sultan Abdal KÜltür Derneği kuruluşunu ger
çekleştirmiştir. 1993'e kadar İstanbul, İzmir ve Hatay'da şubeler 
açan dernek, 1993 Temmuz'unda Sivas'taki toplantıya konuşmacı 
olarak Aziz Nesin'i getirmesi ve ardından gelişen olaylarda 37 ki
şinin ölmesinden sonra daha çok ilgi odağı olmuş ve şubelerinin 
sayısı 35'e, üye sayısı da 30 bine ulaşmıştır8 . 

İstanbul'da Eyüp, Gaziosmanpaşa, Bağcılar, Kadıköy, Kartal, 
Maltepe, Ümraniye, Mustafa Kemal Mahallesi gibi bölgelerde şu
beler açan dernek29 başka bölgelerde de şube açma talebi ile karşı
laşmakta ancak şartların yetersizliği dolayısıyla bu talepler gecik
tirilmektedir. 

Diğer Alevi derneklerini gelenekçi ve tutucu olmakla suçla
yan, kendileri de onlar tarafından Alevi kimliğini küçümsemek ve 
eski ideolojik anlayışı sürdürmekle suçlanan Pir Sultan Abdal 
Dernekleri, çizgisi ve kimliği tartışmalı bir dernek hüviyetindedir. 
İçlerinde ateist olanlardan Kürtçülere, sosyal~stlerden aşırı sol 
fraksiyon mensupianna kadaı· pek çok anlayıştan insanlar bulun
maktadır. Muhtelif il ve ilçelerde düzenledikleri demokrasi, laik
lik, demokratik eğitim, faşizm, demokrasi ve askeri darbeler gibi 
paneller de bu konuda fikir vermektediı.-'3°. Şubeler arasında yer 
yer çok farklı tutumlar olabilmektedir. Bu yüzden farklılıkları aza 
indirmek ve şubelerin genel merkezle uyumunu sağlamak üzere 
eş-güdüm kurulu oluşturulmaya karar verilmiştir31 . 

28 Sivil Toplum Kıırzılzışları Rehberi, s. 131-2. 
29 Ayhan Aydın, "Etkinlik", Nefes I (Şubat 1994), sy. 4, s. 46. 
30 Cemal Şener, Miyase İlknur, a.g.e., s. 106. 
31 Pir Sultan Abdal Kültür Sanat Dergisi, IV (l:vıayıs-Haziran 1996), sy. 18, 

s. 48. 
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Kapılannın sadece Alevilere değil demokrasi ve laikliği benim
seyen herkese açık olduğunu belirten Pir Sultan Abdal Dernekle
riyle ilgili bazı Alevi ileri gelenleri, bunların Aleviliği kendi siyasi' 
ve ideolojik emellerine alet etmeye çalıştıklannı, din düşmanlıkla
rını Q.u çatı altında sürdürdüklerini, her çeşit menfi anlayışa sahip 
çevrelerin laiklik ve demokratlık adı altında bu dernekte barınma 
imkanı bulduklarını belirtmişlerdir. Alev! yazar Rıza Zelyut isim 
vermeksizin derneği kasdederek şöyle der: Aleviliği İslam dışında 
gören, Kemalizm eleştirisi adı altında Atatürk ilkelerine karşı çı
kan ve Alevileri siyasal çatışmanın içine çekmek isteyen bir kesim 
var. Geçmişte "Alevilik diye bir sorunumuz yok" diyenler, bugün 
Alevi kitleyi siyasal amaçlarına alet etmek için onların isteklerine 
de inançlarına da ters girişimlerde bulunmaktadır'l2 • 

Temel amaçlarını "Anadolu Aleviliğini, Pir Sultan Abdal felse
fesini anlatmak, demokrasi, laiklik, insan haklan ve özgürlük mü
cadelesine katkıda bulunmak" olarak belirleyen dernek,33 Alevilik 
problemini laiklik ve özgürlük meselesinin bir uzantısı olarak de
ğerlendirir. Genel Başkan Mürtaza Demir bir yazısında şöyle der: 
Kaygımız demokrasi, kavgamız demokrasi kavgasıdır. Bu kavga
nın toplumsal kazanıma dönüştürülmesi, toplumun tüm katman
larının sivil ve domokratik niteliklerle örgütlenmesiyle olasıdır. 
Bu bağlamda biz diyoruz ki ülkemizin Kürt-Türk, Alevi-Sünni', 
Laz-Çerkez gibi sorunu yok, ekonomik, sosyal ve demokratik so
runları vardır34 • 

Derneğin geçtiğimiz yıllarda yaptığı ve gelecekte de devam 
edeceği belirtilen faaliyetleri şöyle sıralanmıştır: Her yıl 2 Tem
muz'da Sivas şehitlerini anma etkinlikleri, demokrasi ve laiklik 
haftası, her yıl ıe-ı8 Ağustos'ta Hacı Bektaş-ı Veli'yi anma tören
leri, her yıl 24 Ocak'ta demokı·atik kitle örgütleri, sendikalar ve 
meslek odaları ile ı Mayıs İşci Bayramı, her yıl 8 Mart'ta kadın 
dernekleri ve kitle örgütleriyle Dünya Emekçi Kadınları Günü 
kutlamaları, her yıl ı Eylül'de kitle örgütleri ve sendikalarla Dün
ya Barış Günü kutlamaları. 

32 Rıza Zelyut, "Alevi Örgütlenmesinin Temel İlkeleri", Nefe.-; II (Aralık 
1994), sy. 14, s. 48. 

33 Sivil Toplum Kuruluşları Rehberi, s. 132. 
34 Pir Sultan Abdal Kültür Sanat Dergisi, IV (Mart-Nisan 1996), sy. 17, s. 

ı. 
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1994 blançosu 6 000. 000. 000 TL. olarak açıklanan35 derneğin 
Pir Sultan Abdal Kültür Sanat Dergisi isimli iki ayda bir çıkan 
dergisi bulunmaktadır. 

3. Diğer Dernekler 

Bunlardan birisi Pir Sultan Abdal Canlar Derneği olup 1992 
yılında kurulmuştur. 1995 yılı itibarıyla üye sayısı 650'yi bulan 
dernek yurt içinde altı şube açmıştır. Başlıca amacı "Anadolu kül
tür mozayiğini işlernek ve Pir Sultan Abdal'ın düşüncesini yay
mak" olarak belirtilen dernek, her yıl 6 Mayıs'ta Küçükçekmece 
Gölü'nde cem etkinlikleri düzenlemektedir. Bugüne kadar gerçek
leştirilen faaliyetler Hıdırellez halk şölenleri, DİSK'le birlikte 1 
Mayıs mitingine katılım, Sivas şehitlerini anma panelleri gibi ça
lışmalardır. Derneğin', 1994 yılı blançosu 350.000.000'dur36• 

Diğer bazı dernekler ise Anadolu Kültür ve Görgü Derneği, 
Anadolu Kültürünü Yayma Derneği, Anadolu Erenler Derneği, 
Alevi-Bektaşi Kültür Derneği'dir. Bunlar ilgili yerleşim merkezle
rinde dernek bünyesindeki kişilerin dünya görüşü, bilgisi, biriki
mi ve çabaları istikametinde faaliyet vermektedir. Söz gelimi bun
lardan Anadolu Kültür ve Görgü Derneği, Darıca'da 3 Haziran 
1993'te cem evi kompleksinin temelini atmı~37 , bugün hem inşaat 
faaliyetlerini devam ettirmekte hem de çeşitli sosyal programlar 
düzenlemektedir. Yine bu derneklerden İzmir Alevi-Bektaşi Kül
tür Derneği, Alevi-Bektaşi kültürü adına çeşitli etkinliklere imza 
atmaktadır38 • 

Ayrıca burada belde derneklerine de değinmek · gerekir. 
Alevilerin yoğunlukta olduğu, en azından Alevi kitlenin bulundu
ğu ilçe ve köylerin isimlerini taşıyan bu dernekler, temelde o belde 
insanlarının yardırnlaşması ve dayanışması osası üzerine kurul
muştur. Bunların belli başlıları Tokatlılar Derneği; Divriği Kültür 
Derneği, Turhal Kültür Derneği, Arguvanlılar Derneği, Ermişli 

35 Sivil Toplur;ı Kuruluşları Rehberi, s. 132. 
36 Sivil Toplum Kuruluşları Rehberi, s. 131. 
37 Bk. Cem, III (Haziran 1993), sy. 25, s. 48. 
38 Bk. Cem, III (Haziran 1993), sy. 25, s. 38. 
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Kültür Derneği, Ansu Derneği, Çamdalı Derneği, Y eşilçat Köyü 
Kalkındırma ve Yardımlaşma Derneği, Ocak Köyü Kültür ve Da
yamşma Derneği'dir. Bunlardan 1950'lerde km·ulan ve üye sayısı 
10 bin civannda bulunan Divriği Kültür Derneği39 gibilerin sayısı 
az ol?P çoğunun faaliyetleri oldukça sınırlıdır. 

D. Diğer Örgütlenmeler 

1. Alevi-Bektaşi Temsilciler Meclisi 

1994 yılında "yurt içinde ve·yurt dışında yaşayan bütün Alevi
leri temsil etmek" gibi çok iddialı biçimde başlayan Alevi-Bektaşi 
Temsilciler Meclisi teşebbüsü birçok Alevi teşekkülün itirazıyla 
karşılaşmış ve yaşanan olumlu-olumsuz gelişmelerden sonra 24 
Aralık 1995 genel seçim süreciyle birlikte son bulmuştur40 • 

İlk teşebbüste diğer birçok Alevi kuruluş ve çevrenin ya m nda 
Pir Sultan Abdal Derneklerinin de bulunduğu Temsilciler Meclisi, 
bilhassa işaret edilen derneklerin ve öteki bazı teşekküllerin ön 
ayak olmasıyla "Alevi-Bektaşi Temsilciler Meclisi Girişimi" adıyla 
yeni bir harekete dönüşmüştür. Bu girişim 28.01.1996 günü All
kara'da ilk toplantısını yaparak bir yürütme kurulu oluşturmuş 
ve yeniden yapılanma çalışmalannı başlatmıştır. Bundan yakla
şık 4 ay sonra İstanbul'da yapılan ikinci .toplantıda da iç tüzük 
taslağı hazırlayarak bütün Alevi kuruluşlara göndermiş ve üye ol
mak isteyenlerin muayyen bir süreye kadar başvmmasını talep 
etmiştir. Önceki teşebbüse göre bunun en önemli farklılığı "bütün 
Alevi-Bektaşi kitleyi temsil etmek gibi" iddialı ve tartışmalı du
şünce yerine bunun sadece Meclise katılan örgütleri oluşturan 
Alevilerin temsilcileri olarak kabul edilmesidir. Yeni yapısal anla
yışı ile Alevi Temsilciler Meclisi yasal düzlemde oluşumunu da 
sağlayarak Demokratik Alevi Örgütlenmesin'de bir kilometre taşı 
olmayı ummaktadır41 • 

39 Cemal Şener, Miyase hknur, a..g.e., s. 123. 
40 Mürtaza Demir, "Demokratik Alevi Birliğinin Doğum Sancısı: Alevi 

Temsilciler Meclisi Girişimi", Pir Sultan Abdal Kültür Sanat Dergisi 
(Mayıs-Haziran 1996), sy. 18, s. 10. 

41 a.g.dg., s. 12. 
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Henüz kuruluş sürecinde olan ve bazı ön toplantılar yapan 
Alevi-Bektaşi Temsilciler Meclisi'nin iç tüzükte yer alan ifadeye 
göre amacı "genel anlamda Türkiye halkına, özel olarak ise 
Aleviliğe dönük saldırı ve asimilasyon politikalarına karşı dur
mak, Türk-İslam (Sünni) sentezi çabalarının olumsuzluğunu an
latmak, Anadolu Aleviliğini özgün, çağcıl ve evrensel yapısımn ya
şatılmasım sağlamak ve bu amaç etrafinda olan örgütlerin Merke
zi Örgütlenmesini temin etmek" olarak belirtilmiştir. Yine tüzüğe 
göre Temsilciler Meclisi bu amacını gerçekleştirmek üzere Alevi 
kültür ve inancının araştırılması, geliştirilmesi, yayılması için 
eğitim kurumları oluşturulmasına öncülük eder; örgütler arası ça
lışmaları koordine ederek geleneksel anma törenleri ve etkinlikle
rine katkı sağlar; açılan kültür ve cem evleri ile dergah ve kütüp
hanelerin verinıli biçimde çalışmalarına gayret gösterir; Diyanet 
İşleri Başkanlığı'mn ve zormı.lu din derslerinin kaldırılmasını te
min etmek ve Alevi inanç ve felsefesine saldırıları sona erdirmek 
için Anayasal değişikierin yapılmasına çaba gösterir. 

Yine tüzükte yer alan maddelere göre Temsilciler Mecilisi 
merkezi (şubeli) örgüt ve vakıflardan iki, tek merkezli örgüt ve va
kıflardan bir, dergahlardan iki, dedebabalar (dedeler olmalıdır) 
kurulu temsilcilerinden beş, azanlar kurulu temsilcilerinden dört,_ 
basın yayın çevrelerinden birer, yazarlar kurulundan dört, sanat
çılar kurulundan iki, bilim kurulundan dört, iş çevreleri kurulun
dan üç kişi ile temsil edilliı..42 • 

Birçok Alevi vakİf ve derneğin karşı çıktığı, en azından yer al
madığı yahut yer almak istemediği Alevi-Bektaşi Temsilciler Mec
lisi' nin, amaçlarını ne kadar gerçekleştireceği ve nasıl bir oluşum 
sergileyeceği zaman içinde görülecektir. 

2. Genç Erenler Dergisi Çevresi 

Genç Erenler, Ağustos 1995 tarihinde yayın hayatına atılan 
aylık bir dergidir. İlk sayılarında, adının yanında Hacı Bektaş-ı 
Veli'nin "İncinsen de incitme" ve Hz. Ali'nin "İnsan bilmediğinin 
düşmanıdır" ifadeleriyle "Birlik, barış, kardeşlik yolu" cümlesinin 

42 a.g.dg., s. 12-3. 
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yer aldığı dergi, 4. sayısından itibaren yalnız son ibareyi kullana
rak neşredilmektedir. Bu ibare bir bakıma derginin ve çevresinde
ki oluşumun da temel düşüncesini simgelemektedir. Zira derginin 
bugünü kadar çıkmış bütün sayılarında birlik, barış ve kardeşlik
le ilgili yazılar ağırlıklı bir yer tutmaktadır. 

D'ergi çevresindeki Alevi oluşumun temel amacı, derginin ikin
ci sayısında yer alan "Göreve Çağrı" başlık\ı yazıda şöyle ifade 
edilmiştir: "Amacımız Türkiye Cumhuriyeti Devleti'nin milletiyle 
bölünmez bir bütünlük arzettiği, iç ve dış düşmanların oyunlarına 
alet olunmaması gerektiği, şağ-sol, laik-dinci, Türk-Kürt, Alevi
Sünni gibi bütün yapay ayırımlann toplumumuzu zararlı sonuçla
ra götürdüğü, bunların ilim ::;üzgecinden geçirilmesinin zorunlu
luk arzettiği, devletiyle, milletiyle, elele, birlikte, dirlik-düzenliğin 
sağlanması için yöneticilerimize, aydınlarımıza, halkımıza ve 
gençliğimize ışık tutacak olan milll kültürümüz çerçevesinde çağ
daş teknolojinin imkanlarını kullanarak karınca-kararınca yar
dımcı olabilmek, aziz milletin yüce evlatlarının insana yakışır bir 
tarzda yaşayabilmesin e katkıda bulunabilmektir"43 . 

Adı geçen yazıda kendilerinin Alevi tandanslı kimseler oldu
ğunu belirten dergi çevresi ancak ayırımcılığı akıllarının ucundan 
bile geçirmediğini, esasen Alevi ya da Sünni taassubunun yarar
dan ziyade zarar getirdiğini, maksatlarının Alevileri Sünnlleş
tirmek ya da Sünnileri AleYileştirmek olmadığım ifade etmekte
dir. Onlara göre Sünnilik Hz. Muhammed'in uygulama tarzı, 
Alevilik ise Hz. Muhammed'in uygulamaları?-dan farklı uygula
maları olmayan Hz. Ali'nin yanında olmaktır. :nolayısıyla bu ikisi 
birbirinden ayrılan, birbiriyle çelişen ayıJ. olb'lllar olmayıp içiçe 
crecmis bir yapıdır44 • b , , 

Fcıncı itih::myla dergi çevresindeki oluşum aynı zamanda der!Yi
nin Danışman Koordünatörü olan Hüseyin Tuğcu'nun liuerliğinde 
gelişmektedir. Tuğcu Kütahya'nın Emet ilçesine bağlı, çevredeki 
dört Alevi-Bektaşi köyünden biri olan Bahadırlar'da doğmuştur. 
İmam-Hatip Lisesi mezunu olan Tuğcu, Selçuk Üniversitesi ilahi
yat Fakültesi ve Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Fakültesi 

43 Genç Erenler, I (Eylül 1995), sy. 2, s. 2. 
44 a.y. 
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Estim Yonetimi ve Planlamasl boliimiinde lisansini tamamlamg, 
I~iliihare Hacettepe hiversitesi  Edebiyat Fakiiltesi Sosyolji Ana- 
bilim Dahnda yuksek lisans yapmigtir. Halen a& geGen ~nivers i -  
tede araqtirma gorevlisi olarak qahgmakta ve doktora tezi 

. &izwlamaktad~r"~. llahiyat yaninda pedagoji ve sosyoloji alanlnda 
A& formasyona sahip olan Tugcu, bilhassa din egtimi a h k e n  
(arkb bir alt kimlige sahip olmanln verdig motivasyonla konulara 
aragtlrmaci bir psikoloji ile yaklagmg, kendisini yetigtirmeye $a- 
llgmqtir. Bu suretle Tugcu, ulaqt115;1 sonu$lan hem do&~-biiyiidu- 
@i fC  Bat1 Ege'de, hem de ig hayati vesilesiyle bulundueu Orta 

. .+> &adoluY&ki . Alevi ziirnrelerle, onlarin dede ve ilei-i gelenleriyle 
t*artiqmg, paylagmg ve bir olqiide taban bulmaya baglamlgtlr. Bu, 
zaman i ~ i n d e  derginin de yayln hayatlna baglamaslyla yeni bir 
oluguma doniigmugtiir. 

22 Subat 1992 tarihinde Diyanet 1~1el-i Ba+kanh@ tarafindan 
diizenlenen "Giinumuzde Alevilik-Bektagi'lik" konulu panele katil- 
dl& ve hsmen farkli geyler soyledig iqin bazl Alevi qevreler tara- 
findan a@r biqimde elegtirilen ve Sunnilegmiq Alevi olarak nitele- 
nen Tuzcu, soz konusu panelde yapti@ konugmada AlevTlerin $0- 

cuklarini 1mam-Hatip Liseleline ve 1lahiyat Fakultelerine gonder- 
meleri gerekti@ni soylemigtir. Ona gore Aleviler Alevi1iii;i bilme- 
mekte, qocuklarinl da bu konuda cahil birakmaktadirlar. Alevi- 
li@n oz kaynaklari Kur'an ve hadistir. Bu ikiei bilinmeksizin 
Alevilig bilmeye imkiin yoktur. Aleviliee yon vermek isteyenlerin 
GO& ise Alevi camiadan qlkan, fakat gerqekte Alevilikle ilgisi ol- 
nlayan ateist, inanqsiz insan1ar&rJ6. 

Hiiseyin Tu~cu7nun onculu@nde geligen Geng Eretzler Delgisi 
~evresi  Alevili@ni inkas etmeyen ama Siinnilige de sicak bakan 
bir karakter gorununlu sergilemektedir. Nitekim dergide imzasiz 
olarak @an bir yazlda cami ile cem evi kargilagtirilmasl yaplhr- 
ken bu apk bir biqimde mugahe2.n edilmekiedir. Onlara giire cami 
ve cem evi farkh geyler olmakla besaber birbirini tarnamlayan 
niekiinlard~r. Ceni evi din? sohbetin yapildiB, iilsaillar arasindaki 
hukukun korunduw bir yerdir. Bir ol~iide koy odasina benzer. 

- - 

45 "Giindem: Alevilik", Diyanet (Ocak 1992), sy. 13, s. 12-3. 
46 Giinii~niizde Alevilik-Beltta@ilz (Panel), Ankara 1995, s. 75-88. 
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Dini yönüyle birlikte sosyal yönü vardır. Bir yönüyle de zikir mec
lislerinin düzenlendiği dergah yahut tekke mesabesindedir. Cami 
ise hem Alevinin hem Sünninin ibadet yeridir. İnsan ile Yaratıcı
nın kaynaştığı alandır. Ne camiye, ne cem evine karşı çıkılabilir. 
İkisi de gereklidir. Ancak cami, saygı duymak şartıyla herkesin 
girebileceği ortak bir mekandır. Cem evi daha hususi karakter ta
şır. Buraya, ahlaksız, dinsiz, yoldan çıkmış düşkün kimseler gire
mez. Ancak ne acıdır ki bugün cem evlerine birçok ateist, mater
yalist girebilmekte, Dedeler de buna ses çıkarmamaktadır. Nite
kim bu insanlar saz kursu, semah kursu adı altında cem evlerine 
rahatça girebiimiş ve insanları ifsat etmişlerdir. Bunlar cem evle
rini bir tür Marksist organize merkezleri yapmayı planlamış
lardır47. 

Sonuç olarak Alevilerin bir kısmı tarafından dışlanan ancak 
kendilerine has fıkirlerle, Alevilerle Sünnileri birlikte yaşamaya 
çağıran ve aradaki farklılıkların çok küçük olduğ-u.nu belirten 
Genç Erenler Dergisi çevresi, Alevilerin olduğu kadar bazı Sünni 
çevrelerin de dikkatini çeken bir hareket olarak gelişimini sürdür
mektedir. 

3. Ehl-i Beyt Camii Çevresi 

Ehl-i Beyt Camii, Çorum'da Alevi nüfusun yoğunlukta bulun
duğu Milönü Mahallesi'nde kurulmuştur. Camiin oluşumunun ar
ka plam bir ölçüde, 1979'da İran'da gerçekleştirilen devrimin Tür
kiye'deki akisleriyle irtibatlıdır. İran'da devrimin başanya uluş
masından sonra bazı merciler bir taraftan İslam'ın siyasi yönünü 
öne çıkaran kimi gı·uplarla temasa geçerken bir taraftan da Alevi 
kökenli kimselere yaklaşmaya çalışmışlardır. Bu amaçla Şiilikle 
ilgili bir kısım eserler Türkçe'ye tercüme edilirken Adana, Maraş 
ve Çorum gibi yerleşim merkezlerinde yaşayan Alevi asıllı öğren
ciler İran'a götürülerek eğitilmiş ve Alevileri irşat etmekle 
görevlendirilmiştir48 • Bilahare içlerinde bu öğı·encilerden bazıları
nın da bulunduğu bir gı·up Çorum'da AşU.ra isimli bir dergi çıkar-

47 "Camide mi Buluşalım Cem Evinde mi?", Genç Erenler, I (Ocak 1996), 
sy. 4, s. 4-5. 

48 "Alevileri İrşat Et", İlıibine Doğru (25 Mart 1990), sy. 13, s. 23. 
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maya başlamış ve yapılan faaliyetler giderek artmıştır. Nihayet 
cami 1991 yılında ibadete açılmıştır49 • 

Ehl-i Beyt Camii çevresindeki oluşum ana karakteristiği itiba
rıyla Aleviliği Şiilik olarak yorumlayan ve Ca'ferl fikhım esas alan 
bir harekettir. Hareket Çorum'da avukat olarak görev yapan Teo
man Şahin öncülüğünde gelişmektedir. Alevilik ile Oniki İmam 
Şilliğini özdeşleştiren Şahin'e göre Alevilik Hz. Ali ile ilgili bir 
kavramdır. Bu kavram Ali'nin yolundan gitmeyi, Ali gibi düşün
meyi ve Ali gibi yaşamaya çalışmayı ifade eder. Öte yandan 
İslam'ın temeli Kur'an ve Ehl-i Beyt düşüncesine dayanır. Alevi 
olmak bu düşüncenin merkezini oluşturur. Ali taraftarı, Peygam
ber'in taraftarı olmak demektir. Peygamber'in taraftarı olmak ise 
Allah'ın lutfettiği çizginin üzerinde bulunmak demektir. Alevilik 
Ali ve Oniki imam çizgisiyle devam eden ilahı yoldur. Bu yolun il
keleri yalnız Allah tarafindan konduğu için değiştirilemez, rastge
le yorumlanamaz. Şu halde Allah tarafından konan, zaman ve 
mekana bağlı olmayan Alevilik ilkeleri her zaman ve her yerde 
aynı olmak zorundadır. Dolayısıyla Çin Aleviliği, Japon Aleviliği, 
İtalya Aleviliği olamayacağı gibi Anadolu Aleviliği de olamaz50 • 

Diğer taraftan Şahin, ısrarla Alevilik-Bektaşilik ayırımı üze
rinde durur ve Bektaşiliğin Aleviliği asimile etmek amacıyla Os
manlı idarecileri tarafindan kurdurulduğunu ileri sürer. Ona göre 
Safevilerin, Aleviliği dinsel kimlik olarak benimsernesinden sonra 
Xv. yy.'ın ortalarından itibaren Osmanlı saltan:ıtı anti-tez olarak 
Sünnlleşme ve Sünnlleştiı·me politikası gütmeye başlamıştır. Bil
hassa IL Bayezıd Anadolu'yu denetlernek ve Sünnlleştirmek için 
büyük çaba harcamış, tarikatiara yardım etmi:'? ve onları örgütle
miştir. Müslüman Safeviler Osmanlı'nın en büyük dü:;;manı kabul 
edilmiştir. Bu noktada IL Bayezıd, Hacı Bektaş'm adını öne çıkar
mayı hedeflemiş, onun medfw1 olduğu kasahaya ciddi yardım gön
dermiş, Balım Sultan'ı beslemiş, Hacı Belıtaş Vilayetnamesi yaz
dırarak muhtelif yerlere dağıttınmştır. Bu çabalar yavaş yavaş 
tutmuş, her türlü fikre kapısını açan Bektaşlliğe değişik fikirlere 
mensup insanlar katılmış ve sonuçta kültürel ve dinsel bir sentez 

49 İlyas Üzüm, İnanç Esasları Açısından Türkiye'de Ca'ferUilı (Basılmamış 
dokt:ı.ora tezi), İstanbul 1993, s. 22. 

50 Teaman Şahin,A.levUere Sövlenen Yalanlar I. Ankara 1995, s. 13-20. 
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ortaya çıkmıştır. Kanuni döneminden sonra Alevi halk zamanla 
Bektaşilik bünyesi içinde yer alınaya başlamıştır. Hacı Bektaş dö
neminde zayıf olan Türk bağı devletin desteğiyle güçlenmiştir. 
Alevi kitleler zamanla kendisini Bektaşi olarak da takdim etmiş
tir. Çok az sayıda zümre dergaha yönelıneyi kabul etmemiş ve 
bunMr kendilerini koruyabilmek amacıyla Alevi olmak için Alevi 
ana-babadan gelmek gerektiği şartını geliştirınişlerdir. Bekta
şiliğe bağlananlar ise hakim otoritelerce yönlendirilmiştir. Bir sü
re sonra bu kitlelerin dinsel kimliği kaybolmuş, bundan kendileri
nin bile haberi olmamıştır. Bektaşiliğe yanaşmayan Alevilere Kı
zılbaş da denmiştir. Ama Bektaşilere Kızılbaş denmemiştir51 . 

Alevilikle Bektaşiliği birbirine yakın yahut aynı görmenin fev
kalede büyük bir yanlışlık olduğunu ileri süren Şahin, günümüz 
Alevi kitlesinin bunu bilmediğini, pek çok oluınsuzluğun altında 
da bu bilgisizliğin yattığını düşünınektedir. Bu amaçla Şahin, 
Alevilik ve Bektaşiliğin inanç ve ibadet konularında ayrıldığı hu
susları sıralannştır. Ona göre Aleviler namaz kılar, Ramazan oru
cu tutar, hacca gider, zekatını verir, Allah'ı sever, O'ndan koı·kar, 
şeriata dayanır, Oniki İmam'ın söz ve davranışıarına önem verir, 
içki içmezler. Bektaşiler ise namaz kılmaz, Ramazan orucunu tut
maz, "ka'be insandır" diyerek hacca gitmez, zekat vermez, Oniki 
İmam'ın isminden bahsettikleri halde onların söz ve davranışları
na uygun hareket etınezler52 • 

Bektaşiliği alabildiğine tenkit eden, Aleviliği de Oniki İmam 
Şilliğiyle bütünleştiren Şahin, bunu ayrı bir anlayış olarak ortaya 
koymakla kalmannş büyük ölçüde hayata da aktarnnştır. Bu çev
re, Ehl-i Beyt Camii'nde tamamen Ca'feri anlayışlara göre ibadet 
etmektedir. Ancak oluşumun gerek Çorum'da gerekse diğer yerle
şim bölgelerinde çok güçlü olduğunu söylemek mümkün değildir. 
Gözleyebildiğimiz kadarıyla muhtelif yerlerde Aleviliği Şi1likle 
birlikte düşünen ve kısmen Şii camilerle de temas halinde olan 
fertler vardır. Ancak bunlar sayı olarak oldukça azdır. 

51 .a.g.e., s. 370-4. 
52 a.g.e., s. 275-9. 
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ll. ÖRGÜTLENMELERiN GELENEKSEL YAPlYLA İLİŞKİSİ 

Günümüz Alevi örgütlenmelerinin geleneksel Alevilikle ilişki
sini tesbit etmek bugünkü Aleviliğin genel seyrini anlamak açısın
dan büyük bir önem taşımaktadır. Bazı Alevi ileri gelenleri kiıni 
çevrelerin Aleviliği asli mecrasından saptırdığım ileri sürürken 
bazılan geleneksel yapının bütün canlılığıyla devam ettiğini ileri 
sürmektedir. Aynı şekilde bazı Alevi örgütleri yalnız kendi 
Alevilik algılayışlarım doğru bulmakta, bazıları da onun tarih bo
yunca da bir mozaik oluşturduğunu belirterek her anlayışın gele
nek içerisinde dayanahileceği bir referansımn bulunduğunu ifade 
etmektedir. 

Bugünkü örgütlenmeleri geleneksel yapıyla ilişkilendirmek 
için hem geleneksel Aleviliğin doğı-u ve kesin biçimde ortaya kon
ması hem de örgütlerin Alevilik algılayışları ile faaliyetlerini de
taylı olarak tesbit etmek gerekir. Oysa tarih boyunca karma ve 
eklektik bir karakter taşıyan geleneksel Aleviliği ortaya koymak 
zor olduğu gibi çok çeşitliliğe sahip olan örgütleri de ayrıntılı bi
çimde ortaya koymak zordur. Bu zorluğa rağmen burada genel bir 
fikir vermek üzere ilkin geleneksel Aleviliğin ortak noktalarına 
temas edilecek, sonra da müesseselerdeki algılayış ve faaliyetler 
dikkate alınarak kısa sayılabilecek bir değerlendirme yapılacak-

. tır. 

Geleneksel Aleviliğin inanç kökeni "Orta Asya'daki eski Türk 
inançlarıyla başlayan, Şamanİzın ve Budizm ile ınistik bir niteliğe 
bürünen, Zerdüştllik ve Maniheizm ile beslenen, Y esevilik ile 
İslam ve İslam süfiliğinin damgasını yiyen, Horasan Melamet1-
liğinin Kalenderane tavrı ile eklemlenen, Anadolu'ya gelindiğinde 
Neo-platonizm'in eski Payen ve Hıristiyanlık dönemi yerel kültür
lerinin belli unsurlarıyla tanışan, XV. yüzyılda İran Hurılfiliğinin, 
XVI. yüzyıl başında Safevi Şiiliğinin birtakım motiflerini alan bir 
Türk heterodoksisidiı..53 . Bu çerçevede tamamen karma, bağdaştır
macı, çok yönlü bir yapı arzeden geleneksel Alevilik dönemden dö
neme, yöreden yöreye birtakım farklılıklar içermekle birlikte 
inanç, ibadet ve adab-erkarn bakımından büyük ölçüde müşterek 

53 Ahmet Yaşar Ocak, Türh Sufiliğine Bahışla, İstanbul1996, s. 210-211. 
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ya da ağırlıklı bazı unsurlarından bahsedilebilir. Menahıbname 
yahut vilayetname'ler, Buyruh'lar ve azanlar tarafından söylenen 
nefes ve deyişler incelendiğinde bunlar büyük ölçüde netleştirile
bilir. 

Bazan insanla bazan alemle özdeşleştirilen, bazan insan ve 
alemle ilişkilendirilip bunların ötesinde kabul edilen Tann anlayı
şı geleneksel Alevilikte müşterek unsurların başında yer alır. Zira 
Ahmet Yaşar Ocak'ın da ifade ettiği üzere Alevilik çok ileri bir 
vahdet-i vücud telakkisine dayalı bir Tanrı anlayışı etrafında 
oluşmuş, çok belirgin tasavvufi karakter arzeden bir inanç 
sistemidiı-.54. Bir Alevi yazarın deyişiyle Alevi-Bektaşi edebiyatın
da Tanrı fikri tam merkezde yer alan vazgeçilmez bir kavram ola
rak karşımıza çıkar.55 • Bunun yanı sıra Hz. Muhammed'in pey
gamberliği ve Hz. Ali'nin vilayeti, bu ikisin aynı nurdan yaratıldı
ğını ifade eden Muhammed-Ali deyimi ve bunun Hak ile bütünleş
tirilerek Hak-Muhammed-Ali biçiminde söylenınesi bir başka or
tak noktadır. Çok belirleyici bir motif olmamakla birlikte bazan 
çok öne çıkan tenasüh ve hulül de inaçlarla ilgili diğer önemli un
surlardandır. 

Alevi ibadet ve adab-erkanıyla ilgili ortak noktalara işaret et
mek için Buyrulı'ların56 fihristine bakıldığında bir dereceye kadar 
fikir sahibi olunal?ilir: Mesela Alevi akademisyen Fuad Bozkurt 
tarafındem neşredilen bir Buyrulı'un ele aldığı konular şöyle sıra
lanm1şt1r: Kırklar cemi, Muhammed ile Ali'nin musahip olması, 
pir, mürşid, rehber, zakir, sufi, talip, mürid, mücerred, musahip, 
aşine, peşine, oğlan ve kız ikrarı alma, ev ondalama, ocak kızdır
ma, erkandan geçme, tarik, ölmeden önce ölmek, rıza, sevgi, kuş
ku, cömertlik, uğru, dar, secde, niyaz, tae, tarikatın farzları, dört 
kapı-kırk makam, üç sünnet-yedi farz, on iki imam, on dört ma
sum, on yedi kemerbest, Tanrı'nın adları, dört ana nesne, 

54 a.g.e. , s. 255. 
55 Reha Camuroğlu, Günümüz Aleviliğinin Sorunları, İstanbul 1994, s. 

122. 
56 Asıl adı Menahıbü'l-esrô.r behcetü'l-ahbftr olan Buyruk'larla ilgili sayısı 

yarım düzüneye ulaşan neşirler vardır. Bunlardan bazıları Buyruk (nşr. 
Fuat Bozkmt), İstanbul 1982; Buyrzıh (nşr. Sefer Aytekin), Ankara ts.; 
İmam Ca'fer-i Sadık Buyruğu (nşr. Adil Ali Atalay), İstanbul 1996; 
Bııyrzılı (nşr. heyet), Ankara ts. 
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Velayetname, on iki hizmet ve Şü mezhebi57
• Ortak konular hak

kında genel fikir edinmek için Alevi-Bektaşi menakıbnamelerinin 
de göz önünde tutulması gerekir. Bunların en önemlisi olan 
Menalub-ı Hacı Belıtaş-ı Vell'de (nşr. A. Gölpınarlı)58 Tanrı'ya 

hamd ve sena, Muhammed Peygamber'le soyuna salat ve selam
dan sonra Hacı Bektaş'ın on iki imam soyundan gelmesi (s.l), he
nüz altı aylıkken eşhedü en la ilahe iliallah ve eşhedü enne Mu
hammeden abdühü ve resülüh ve eşhedü enne Aliyyen veliyyul
lah" diye şehadet etmesi (s.4), daha küçük yaşta iken hacc'a gide
rek Lokman-ı Perende tarafından Hacı diye anılması (s.6), Hora
san pirlerine keramet gösterip susam yaprağında namaz kılması 
(s. 8), Bedalışen ilini zaptedince halka namaz kılınayı ve Kur'an 
okuruayı öğretmesi (s. 13), Necef yolunu takip ederek Hacca git
mesi ve Medine, Halep ve Elbistan yoluyla tekrar Anadolu'ya dön
mesi (s. 1 7), sık sık Hızır peygamberle buluşması (s. 22); taşı hıyar 
gibi kesme, buğday ve mercimeği taş etme, bir avuç unla kırk gün 
ekmek pişirme gibi birçok keramet göstermesi (s. 34-35), kendi 
kendisine salavat getirip Yasin okuduktan sonra vefat etmesi ve 
"biz ölmeyiz, suret değiştiririz" diyerek tekrar belirmesi (s.90-91) 
gibi hususlara yer verilir. 

Diğer taraftan Alevi-Bektaşi edebiyatma bakıldığında Tanrı, 
Muhammed-Ali, Ehl-i beyt, Oniki İmam, Kerbela faciası, ilahi 
aşk, iman, insan, sorumluluk, helal-haram üzerine çok sayıda de
yiş ve nefes söylenmiş olduğu görülür59• Mesela yolun simge şahsi
yetlerinden Şah Hatayi'nin ona ait olduğuna kesin şekilde inam
lan Diuan'ının Taşkent nüshası'nda 272 şiir olup naşire göre bun
lardan münacat, na't, Hz. Ali övgüsü ve Oniki İmam olmak üzere 
on dört tanesi dini şiir, üçü yiğitleme, biri bahariye, biri devriye, 
onu rübı11, diğerlereri ise tasavvuf ve beşeri aşk konularına 
ayıılnııştır60 . Aleviliğin önemli şairlerinden Kul Hi mmet'in şiirle
rinin konuları da naşire göre Hz. Ali'nin üstün nitelikleri, Oniki 

57 Buyruh (nşr. Fuad Bozkurt), İstanbul 1982, s. 175-176. 
58 Vilayetname'nin iki neşri olup bunlardan ilki Alıdülbaki Gölpınarlı 

(İstanbul 1958), diğeri Esat Korkmaz (İstanbul 1996) tarafından 
gerçekleştirilmiştir. 

59 Krş. İsınail Özmen, Alevi-Belıtaşı Şiirleri Antolojisi, Ankara 1995, I, 27 
vd. 

60 b k. İbrahim Arslanaği u, Şah İsmail Hatayı, İstanbul 1992, s. J.G. 

-
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İmam, Hacı Bektaş-ı Veli, Safevi harredanına övgü, zamandan 
şikayet, taşlama, mehdi beklentisi, gurbet ve sıla özlemi, beşeri 
aşk olarak verilmiştir61 • 

Çiü.nümüzde Bektaşllerin Babagan kolu dedebabası Bedri No
yan da Alevilik Bektaşıli/ı Nedir? isimli eserinde ele aldığı konu
lar geleneksel Aleviliğin ortak konularını yansıtıcı mahiyettedir: 
Allah-Muhammed-Ali üçlemesi, Ehl-i beyt sevgisi, Oniki İmam, 
talip-mürşid ilişkisi, Muharrem ayini ve Aşüre-1\!Iatem erkanı, 
Nevruz erkanı, Bektaşi ve Alevilerde hukuk düzeni: düşkünlük", 
niyaz, meydan odası, ikrar ayini, Hakk'a yürüyen için erkan, kur
ban tığlama erkanı, Kur'an ve hadiste insan, Allah ve insan vb. 
konular62

• 

Her şeyden evvel dini: bir anlayış olan geleneksel Alevilik'te 
Allah, Muhammed ve Ali inancı, Ehl-i beyt ve Oniki İmam sevgisi, 
Kerbela matemi, (bilhassa Kızılbaşlık'ta) musahiplik, görgü ve 
sorgu cemi, büyük suç işleyenierin dışlanması yani düşkünlük 
önemli ortak motifler olarak dikkat çekmektedir. Öte yandan "da
ha çok Babagan kolu içinde beş vakit namazını kılıp oruç tutan ve 
İslam'ın diğer dini: hükümlerini yerine getirenler olduğu gibi"63 

hurüfi unsurlara ağırlık veren, yahut Şii: telakkilere yönelenler de 
vardır. 

Günümüz örgütlenmelerine gelince, doğal olarak bunların ge
leneksel çizgiden farklı bir mecrada se:yTetmemiş olacağını düşün
mek gerekir. Ancak Alevi kitlenin 1960'lardan sonra büyük şehir
lere geldiğinde modernite ya da onun arkasındaki felsefi zihniyeti 
ifade eden modernizm ile karşılaşması özellikle orta öğı·enim ve 
yüksek öğı·enim mezunu gençleıi geleneksel kültürü sorgulamaya 
sevketmiş ve bu sorgulama sürecinde daha çok kırsal hayat şart
larına göre düzenlenmiş birçok adet ve gelenekle birlikte kültür 
aşamalı olarak çözülmeye başlamıştır. işaret edilen taıihten itiba
ren dedelerin fonksiyonu zayıflamış hatta kaybolmaya yüz tut
muş, buna bağlı olarak birçok adab-erkan yapılamaz olmuştur. 
1980'lerden sonra dünyada meydana gelen köklü değişiklikler ve 

61 İbrahim Arslanoğlu, Kul Hinımet, İstanbul 1997, s. 22. 
62 Bedri Noyan, Behtaşilik Alevılilı Nedir, Ankara 1987, s. 4-5. 
63 Besim Atalay, Belıtaşılilı ve Edebiyatı, İstanbul 1991, s. 41. 
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1990'larda doğu blokunun çökmesi ve sosyalizmin bir manada ge
çerliliğini yitirmesi ile birlikte o zamana kadar sosyalizmin hara
retli savunucuları olan Alevi aydınlar yakın t!3-rihlerde Alevilerin 
yaşadığı üzücü olayların da etkisiyle kendi kültürlerine dönüp ör
gütlenme faaliyetlerine girmişlerdir. Ne var ki düşünceleri itiba
riyle sosyalist dünya görüşüne sahip olan ve moderniteden ciddi 
biçimde etkilenen bu zümreler bu anlayışlarını göreceli olarak 
dernek, vakıf ve neşriyat ·organlarına yansıtmışlar; bu suretle 
Alevi örgütlenmeleri zaman zaman bir ölçüde, zaman zaman 
önemli ölçüde geleneksel çizgiden ayrılma eğilimi göstermiştir. 
Söz gelimi Tanrı'ya inanmayan birçok kişi muhtelif Alevi teşek
küllerinde yer almış hatta bunların bir kısmı ateist fikirlerini 
Alevilik'le temellendirmeye kalkışmışlardır. Bu gelişmeler birta
kım Alevileri haklı olarak rahatsız etmiştir. Bunlardan birisi, ka
leme aldığı yazıda bazı ateist kimselerin Alevi-Bektaşi dernekleri
ne sızdıklarını, oysa Alevi ana-babadan gelse bile Allah'a inanma
yan, Kur'an'ı, Peygamber'i reddedenlerin Alevi-Bektaşi olamaya
cağını, bu insanların örgütlerden uzaklaştırılınaları gerektiğini 
ifade etmiştir64 • 

Dergahlar/cem evleri, vakıflar, dernekler ve diğer teşekküller 
olmak üzere sıraladığımız günümüz örgütlenmelerinin geleneksel 
anlayışla ilişkisi konusundaki değerlendirmeler ancak genel nite
likli değerlendirmeler olabilir. Zira söz konusu teşekküllerin yöne
ticilerinin Alevilik anlayışı ve teşekkülün ayrıntılı faaliyetlerinin 
hacim ve bilgi bakımından bu tebliğin hacmini aşacağı meydanda
dır. 

Bugün Türkiye'de 120'yi aşkın Alevi-Bektaşi vakıf, dernek vb. 
kuruluş var ise de65 bunlardan yoğun sosyal etkinlikler yapan 
Şahkulu Sultan ve Karaca Ahmet Sultan dergahları, Cem Vakfı, 
Hacı Bektaş-ı Veli ve Pir Sultan Abdal dernekleri ile Çorum'Ehl-i 
Beyt Camii muhiti ve Genç Erenler dergisi 'çevresidir. Bu teşek
küllerin tümünde geleneksel Aleviliğin çeşitli tonlarda yansımala
rı bulunmakla birlikte bu yansıma kimilerinde belirgin, kimilerin
de oldukça cılız kalmaktadır. Bir kere dergah ve cem evlerinde 

64 İ. Kemal Aydemir, "Örgütlenmeye ve Eğtime Başlamalıyız", Cem II 
(Aralık 1992), sy. 19, s. 31. 

65 Mehmet Çelebi, I. Ekl-i Beyt Kurultayı, İstanbul 1997, s. 12. 
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Alevf-Bektaşi ayin ve erkanlannın yürütülmediğini belirtmek ge
rekir. Esasında bunu beklemek de doğru değildir. Zira 1925'ten 
sonra hukuki olarak dergah eğitimi mevcut değildir. Her iki der
gahta da bugün temsili cemler yapılmakta, ölen kimseler adına 
yakınl~ kurban tığlatıp lokma dağıtmaktadır. Aynca sınırlı sayı
da Abdal Musa cemi de gerçekleştirilmektedir. Görgü cemi ise he
men hemen yok gibidir. Düzenlenen kurslarda öğrencilere s az ve 
semah kurslan verilmekle yetinilmekt~, ge:p.çlik ve kadın komis
yonlan topluma muhtelif hizmetler götürmeye çalışmaktadır. Bu
rada aynca Şah Kulu Dergahı ile ilgili iki not üzerinde durmak 
gerekir: Bunlardan birisi Alevilik okulu denemesidir. Bu okulun 
hocalanndan ve aynı zamanda Aleviliğin teorik özü olarak nitele
nen Dört Kapı Kırk Makam isimli eseri Şahkulu Dergahı tarafın
dan yayımlanan Esat Korkmaz, Aleviliği modernitenin süzgecin
den geçirerek yorumlamaktadır. Nitekim o örgütlenmeyle ilgili bir 
makalesinde Alevilik-Bektaşiliğin yaşanan, toplum katına geçmiş
ten taşınan, kendisini aydınlanma zemininde sürekli yenileyerek, 
inancını aklının egemenliğine verip çağdaşlığa bürünen bir kimlik 
olduğunu ifade etmektedir. O, bugünkü örgütlenmelerin emeğe 
dayalı düşüncelerin uzlaşmasının bir ürünü olarak yaratılacak 
olan genel toplum örgütlenmesini besleyen, yüzyüze ilişkileri ve 
doğıtıdan demokrasiyi canlı tutan, inanca bağlı değerleri yeryüzü
ne indiren bir geleneksel kanal biçiminde varlığını sürdürmelidir, 
der66 • 

Bu yaklaşımlardaki. "inançlann yer yüzüne indirilmesi" gele
neksel Alevilikle paralellik arzetmemektedir. Korkmaz'ın dört ka
pıdan ilki olan şeriatı anlatırken onutannsal kaynaklan doğru
dan doğruya insan olarak Muhammed'in içgüdüsel zekasının, sez
gisel aklının ürünleri olarak yorumlaması da geleneksel çizgiden 
farklıdır. 67 Aynı okulda öğretmenlik yapmış olan Mehmet Yaman 
ise Alevi inanç-edeb-erkanını işlediği eserinde bütün balıisieri ge
leneksel Aleviliğe uygun biçimde ele almıştır68• 

Şahkulu Dergahı'ndaki ikinci husus kitap standında bulunan 
eserlerle ilgilidir. Burada Alevi yazarlarcakaleme alınan eserlerin 

66 Esat Korkmaz, Domokratik Örgütlenme Üzerine", Nefes III (Kasım 
1995), sy. 25, s. 4-5. 

67 a.g.mlı., s. 15. 
68 bk. Mehmet Yaman, Alevl.lilı İnanç-Edeb-Erlıan, İstanbul 1993. 
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yanında Turan Dursun, Server Tanilli ve İlhan Arsel gibi şahısla
rın İslam karşıtı eserlerine de yer verilir. Yalnız ortodoks İslam 
değil, doğrudan İslam karşıtı olan eserlerin burada satılmasım, 
yorum farklılığı bulunmakla birlikte din olarak İslam'ı benimse
yen geleneksel Alevi çizgiyi izlemekle bağdaşır bulmak mümkün 
görünmemektedir. Öte yandan Turan Dursun'un eserlerine cevap 
niteliğinde yazılan eserlerin konulmaması bu eserlerin fikir öz
gürlüğü açısından satılmasına izin verildiği biçimindeki görüşleri 
de haklı çıkarınamaktadır. 

Cem evlerine gelince buralarda da "yol''un adab ve erkanının 
en azından önemli bir kısmının yürütüldüğünü söylemek müm
kün değildir. Görüştüğümüz bazı Alevi ileri gelenleri buralarda 
cem yaptıran dedelerin büyük bir bölümünün geleneksel 
Alevilikle ilgili yeterli donamma sahip olmadığını ifade etmişler
dir. Ayrıca cem evlerinde köy Bektaşlliğinde bulunan musahiplik, 
sorgu cemi, dardan indirme gibi temel erkanın fazlaca yapılmadı
ğı, daha çok bir veya bir buçuk saat süren sembolik ceınlerle iktifa 
edilip bazı genel bilgilerin verildiği belirtilmelidir. Diğer taraftan 
Alevi toplumun geneli bundan rahatsızlık duymakla beraber bazı 
cem evlerinin siyasi faaliyetlere girdiğine işaret etmek gerekir. 
Cem evleri Buyruk'ların, menakıbnamelerin ve Hüsniye, Kitab-ı 
Cebbar Kulu, Hz. Ali'nin Faziletnamesi (Yemiııi) gibi bir anlam
da Alevi klasiklerinin okunduğu, tartışıldığı yahut değerlendiril
diği bir hüviyete kavuşmuş değildir. 

Sadece vakıflar değil bütün Alevi örgütlenmeleri içerisinde 
önemli bir yeri olan Cem Vakfı ise geniş açılımlı faaliyetler icra et
mektedir. Kendilerini Aleviliğin öz örgütü olarak niteleyen vakıf, 
yetkilileri69 birtakım Alevi örgütlerinin Aleviliği kendi tasarru:fla
nna alıp siyasi ve ideolojik çıkarlarına peşkeş çektiklerinden yakı
nan vakıf, Anadolu Aleviliğini "İslamiyet'i resmi dinin dayattığı 
şeriata göre değil, tasavvufi-felsefi bazda yoğunlaşan düşünce ve 
yorumlara göre algılayan bir anlayış" olarak kabul etmektedir'7°. 
Vakfın aylık olarak çıkardığı Cem dergisine ve gerçekleştirdiği fa
aliyetlere bakıldığında geleneksel Aleviliğe önemli vurgulann bu-

69 Abidin Özgünay, "Aleviliğin Öz Örgütü Cem Vakfı", Cem V (Temmuz 
1995), sy. 50, s. 5-7. 

70 a.y. 
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lunduğu dikkat çekmektedir. Söz gelimi dergide sık sık Alevi de
delerinin yazılan yayımlanmakta, Bektaşi dedel:>abalanyla yapı
lan görşümelere yer verilmektedir. Aleviliğin ateizmle ilişkilendi
rilemeyeceğini, onu sosyalist bir temel üzerinde ele almamn da 
yanlıtı olacağım belirten vakıf, şube açtığı her yere fizik imkanla
rın elverdiği ölçüde cem evi açmayı hedeflemektedir. Nitekim bu 
amaçla geniş katılımlı "cem evi mimarisi yanşma projesi" düzen
leıniş, birçok yerde cem evi temeli atmıştır. Ayrıca vakıf Alevi kül
türünü araştırmak üzere Tasavvufi Araştırmalar Enstitüsü adıyla 
bir birim kurmuştur. Ancak kimi çevrelere göre vakfın temel ama
cı, bir taraftan devlet düşmanlığı yapan birtakım Alevi toplulukla
rı devlete entegre etmek ve bu suretle sosyal banşa katkı sağla
mak, bir taraftan da Alevi inanç kimliğini resmi ideolojiye aykırı 
olmayacak biçimde güçlendirerek bu yolla hem bazı Sünni kökenli 
İslam! gelişmeleri dengelemek hem de bu· yolla devletten ciddi 
mali kaynak almaktır. 

Vakfın gerçekleştirdiği bazı faaliyetler bu yargımn temelsiz ol
madığım göstermektedir. Zira vakıf başkam İzzettin Doğan'ın her 
yıl bütçe görüşmelerinde siyası parti başkanlarını dolaşarak 
Aleviler için bütçeden mali destek istediği bilinmektedir. Vakfın 
1996 yılında gerçekleştirdiği en önemli proje olan "Dilli Hizmetle
rin Yeniden Yapılanması: Din-Devlet ilişkisi" konulu uluslararası 
sempozyum, keza aynı yılın 10 Kasım'ında Mevlevilerle birlikte 
Atatürk Kültür Merkezi'nde icra edilen "Atatürk'ü Anma" progra
mı bu amacı açıkca ortaya koymaktadır. Ayrıca Aleviler için büt
çeden pay alma konusuyla ilgil Cem dergisinde onlarca yazı bu
lunmaktadır. 

Günümüz Alevi örgütlenmesinin bir başka ayağım teşkil eden 
dernekler içerisinde şube sayısının çokluğu ve yaptıkları faaliyet
lerle ağırlığım hissettiren Hacı Bektaş-ı Veli ve Pir Sultan Abdal 
Dernekleri'dir. İsimlerini biri "yol"un kurucusu, diğeri önemli bir 
simge şahıstan alan bu derneklerin geleneksel Alevilik'le ilişkisi 
bulunmakla birlikte bazı bakımlardan farklı bir çizgi arzetmekte
dir. Özellikle Hacı Bektaş-i Veli dernekleri kendi içinde daha he
teorojen, Pir Sultan Abdal dernekleri ise kısmi bir homojenliğe sa
hiptir. Hacı Bektaş-ı Veli dernekleri heterojendir, zira şubeler 
arasında zaman zaman ciddi denebilecek farklı oluşumlar bulun-
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maktadır. Bunlarn iç~risinde geleneksel Aleviliğe büyük ölçüde 
paralel olanlar bulunduğu gibi bundan sapan, hatta buna taban 
tabana zıd denebilecek oluşumlar görülebilmektedir. Hacı Bek
taş-ı Veli'nin adı arnsına kurulan bazi derneklerdeki Aleviliğin ru
huna aykırı yapılanmalardan şikayet eden bir Alevi ileri geleni, 
kaleme aldığı yazısında şöyle der: 

Büyük velilerin, Allah dostlarımn yüce arnıarına Türkiye'ıniz
de ve yurt dışında birçok dernek kurulmaktadır. Ama yazıktır ki 
bazılan inançsız bir felsefe ile bu isimleri yanyana getirmek gafle
tinde bulunmaktadır. Hatta bu derneklerin bazılarımn Alevilikle 
hiçbir ilgileri bulunmamaktadır. Bunlar Aleviliği özünden saptıra
rak Alevilerin dininin İslam olmadığım, Aleviliğin sadece bir ya
şam tarzı, bir kültür ve felsefe olduğunu iddia eden ateist düşünce 
tarzı içinde Alevilik denen İslamiyet'in bu gürülı-i naci yoluna en 
büyük tehlikeyi oluşturmaktadır71• Nitekim bazı şubelerin bizim 
de dinleyici olarak katıldığımız kimi toplantılarında geleneksel 
Alevilik bir tarafa, dini gerçekliği inkar eden çeşitli konuşmalar 
yapılmıştır. Özetle şunu söylemek gerekir; Hacı Bektaş-ı Veli der
neklerinin amaçları ve ilkeleri ile ilgili ölçüler netleştirilmedikçe 
ve şubeler bu ilkelere göre yapılanroadıkça onların geleneksel 
Alevilikle ilgili çizgilerini belirlemek mümkün olmayacaktır. 

Pir Sultan Abdal derneklerine gelince kendi yayınları arasın
da neşredilen bir kitapta belirtildiği üzere dernek "günümüzdeki 
bozuk ve sömürü düzenine karşı bir halk öncüsünün ve direnişci
sinin ilkelerini örgütsel olarak yeniden yaşama geçirmek ihtiyacı-. 
mn ve sorumluluğunun ürünü olarak ortaya çıkmıştır72 • Ayın ki
tapta derneğin hayata geçirilmesi için uğraş vereceği temel hak ve 
özgürlükler şöyle belirtilmiştir: Ülkede demokrasiye tüm kurum 
ve kurallarıyla işlerlik kazandırmak; faşizme, emperyalizme, ırk
çılığa, şeriatçılığa ve sömürüye karşı olmak; laikliğe bilimsel anla
mıyla işlerlik kazandırmak; düşünce ve inanç özgürlüğünü koru
mak; insan hakları ve uluslararası sözleşmelere uymak; kadın ve 
çocuk haklarıyla ilgili sözleşmelerin gereğini yerine getirmek;. ör
gütlenme haklarıyla ilgili uluslararası sözleşmelere tabi olmak; 

71 Hasan Meşeli, "Hacı Bektaş Veli ve O Yücenin Anısına Kurulan 
Dernekler", Cem IV (Ağustos 1994), sy. 39, s. 41. 

72 H. Nedim Şahhüseyinoğlu, Pir Sultan Abdal Kültür Derneğinin 
Demokrasi, Laiklik ve Özgürlük Mücadelesi, Ankara 1997, s. 53. 
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çağdaş ve ·demokratik eğitim vermek; çevreyi korumak ve yaşanır 
hale getirmek; sağlık sorunlanmn çözümünü sağlamak; yargımn 
bağımsızlığım ve hukukun üstünlüğünü temin etmek73 • Aleviliğin 

hem şekil hem de inanç bakımından İsHl.m'dan aynlan önemli 
yanlannın bulunduğunu düşünen dernek yetkilileri onu İslam'la 
özdeŞletirmenin doğru olmadığım ileri sürer74 • 

Kendi ifadeleri çerçevesinde ortaya çıkış gerekçesi, arnaçıarı 
ve Alevilik anlayışı böyle bir temele oturan Pir Sultan Abdal der
neklerini, bazı unsurlar taşımakla birlikte geleneksel AleVilikle 
örtüştürmel;ç. mümkün görünmemektedir. Dernek, geleneksel 
Alevilik zemininde var olmaya çalışan ve bunu amaçlayan bir te
melden ziyade, Aleviler tarafından kurulan ve Aleyilikte önemli 
bir simge şahsın adıyla bütünleştirilen demokratik sivil toplum 
kuruluşlarından biri hüviyetindedir. Nitekim derneğin organize 
ettiği faaliyetlerin de çok önemli bir bölümü demokrasi, insan 
hakları ve laiklik çerçevesindeki program,lardan oluşmaktadır. 
Derneğin yayın orgam durumundaki Pir Sultan Abdal Kültür Sa
nat Dergisi'ndeki yazıların da çoğu aynı konulara tahsis edilmek
tedir. Söz gelimi derginin yirmi ikinci sayısında yer alan konu 
başlıklan bunu doğrulamaktadır: Çete (Uğur Mumcu), Demokrasi 
Açısından İnsan Haklan (M. Demir ve dğr.leri), Batı'dan Özgür
lük Gelir mi? (Doğu Perinçek), İnsan Hakları ve Demokrasinin 
Neresindeyiz (Refik Karakoç), Demokrasi ve İnsan Hakları Üzeri
ne (Turgut Koçak), Ne Kadar Mücadele O kadar Hak (Ufuk Uras), 
Erzincan Refahiye Raporu (Şenal Sanhan), Orta Doğu Din Kültü
rü (Ş~krü Günbulutf5 • 

Derneğin geleneksel Aleviliği geliştirmek gibi bir amacı bulun
madığı gibi genel eğilimi itibariyle Pir Sultan Abdal'ın şiirlerinde 
oluşturulan yapımn korunması da amaçlanmış görünmemektedir. 
Zira Pir Sultan'ın Alevilik çizgisi geleneksel çizgiyle tam bir örtüş
me içindedir. Onun yedi büyükozandan birisi olmasımnda sebebi 
budur. Bu hususta Esat Korkmaz tarafından neşredilen Pir Sul
tan Abdal Divanı'ndan (İstanbul 1994) bazı şiirlerin başlıklarını 
hatırlamak yeterlidir: Güller Ya Muhammed Ali Çağırır (s. 56), 

73 a.g.e., s. 56-57. 
74 bk. a.g.e., s. 58-65. 
75 Pir Sultan Abdal Kültür ve Sanat Dergisi (Şubat-Mart 1997), sy. 22, s. 

ı. 



374 Türkiye'de Alevller, Bektaşller ve Nzısayrller 

Gitti Kervanımız Ali'ye Doğru (s. 58), Gel Muhammed Ali Katarı
na Gel (s. 70), Bir Kişi Hakkın Emrinde Olmasa (s. 78), Mehdi Gibi 
Bir Mahım Var (s. 104), Düşün Ehl-i Beyt'i Salıret Bakalım (s. 
108), Kırklar Meydanın'nda Erkan İsteyen (s. 130), Ya Muham
med Sana İmdada Geldim (s. 134), Allah Birdir Hak Muhammed 
Ali'dir (s. 271), Allah Allah Desem Kalksam Yürüsem (s. 429). 

Çorum Ehl-i Beyt Camii muhiti ile Genç Erenler dergisi çevre
sine gelince bunların her ikisi de ortodoks bir karakter taşımakta
dır. İlki Şii, ikincisi Sünni ortodoks çizgi takip eden bu çevreler 
geleneksel Aleviliğin uzantısı mahiyetinde değildir. Zira gelenek
sel Alevilik'te dinin hem inanç hem de amel yönü batını yorumlar
la algılamr ve özellikle namaz, oruç, hac gibi ibadetler tam olarak 
yerine getirilmez. Belki her iki çevre geleneksel Alevilik içinde çok 
sınırlı bir çizgiyi teşkil eden müteşerri kesimle ilişkilendirilebilir. 
Diğer taraftan geleneksel Alevilik yahut onların ifadesiyle Kızıl
başlık Oniki İmam Şilliği'nden birtakım motifler almış olmakla 
birlikte Ehl-i Beyt Camii çevresinin iddia ettiği gibi bunlar İma
miyye Şiası'nın ruhuna uygun biçimde alınan inanç ve fı.khl anla
yışlar değildir. 

SONUÇ 

Türkiye'de Alevi ve Bektaşi toplumu 1960-70'lerde başlayıp 
1980'lerde artan, 1990'lardan sonra ciddi şekilde hızlanan örgüt
lenme sürecine girmiş ve birçok vakıf, dernek ve diğer bazı kuru
luşlar gerçekleştirmiştir. Diğer taraftan hemen hemen aynı tarih
lerde, başta şehirleşme olmak üzere modernitenin çarpıcı yüzüyle 
karşılaşan toplum hızla maneviyat büyüklerine dayanınayı yitir
meye başlamış, dedelerin toplum üzerindeki nüfuzu asgariye in
miş, pek çok adab-erkan yapılamadığı gibi özellikle yeni yetişen 
nesil tarafından unutulmaya terkedilmiştir. Bu süreçte sayıları 
giderek artan örgütlerin bir kısmı geleneksel yapı üzerinde güç
lenmeye çalışırken, bir kısmı gelenekle bağım koparmamayçı. gay
ret etmekle birlikte yeni bir oluşum denemesi jçinde bulunmuş
tur. 

Alevi örgütlenmesinin önemli bir ayağım _dergahlar ve cem ev
leri teşkil etmiş, belli Alevi-Bektaşi büyükleri için anma toplantı
ları düzenlenmiştir. Dergahlar içerisinde İstanbul'da Şahkulu ve 



Günümüz Alevı Örgütlenmeleri ve Gelenelısel Alevıli/ıle İlişlıisi 375 

Karaca Ahmet Sultan dergahları ön plana çıkmış, özellikle hafta 
sonlarında sembolik cemlerle beraber bazı gelerek ve görenekler 
yaşatılmaya çalışılmıştır. Her iki dergah çevresinde geleneksel 
çizgiye paralel faaliyetlerin yanında bununla paralel olmayan ça
lışmalarda yapılınıştır. Diğer taraftan başta büyük şehirler olmak 
üzere> Alevi nüfusun bulunduğu yerlerde cem evleri açılmıştır. Bu
ralarda gelenekler çerçevesinde yapılan bazı erkamn yanı sıra yer 
yer siyasi karakterli oluşumlar görülmüştür. Esasında hem 
dergahlarda hem cem evlerinde geleneksel Aleviliğin en temel 
amacı olan "kamil insan" yetiştirmeye yönelik yapılanmaya geçile
memiş olup saz ve semah kursları gibi sınırlı faaliyetlerle yetinil
miştir. Bektaşi dergahlarında da durum farklı değildir. Daha çok 
özel yerlerde meydan açarak erkan yürüten Bektaşller mücerred 
yetiştirme ve klasik Bektaşi erkamın bütünüyle uygulayabilme 
başarısını gösterememişlerdir. 

Örgütlenmenin bir başka ayağı ise vakıflar aracılığıyla sağlan
mıştır. Çok sayıda vakıf içerisinde şube sayısının çokluğu ve yap
tığı faaliyetlerle önde olan Cem Vakfı'dır. Cem Vakfı bir taraftan 
geleneksel Aleviliği güçlendinneye yönelik faaliyetler icra ederken 
bir taraftan da kimi Alevi çevre tarafından Aleviliği tarihi muha
lefet bağlarnından çıkartıp birtakım stratejilere kurban etmekle 
nitelendirilmektedir. 

Dernekler içerisinde Hacı Bektaş-ı Veli ve Pir Sultan Abdal 
dernekleri öne çıkmaktadır. Bunlardan ilki karına bir özellik taşı
yıp şubeleri arasında ciddi farklılıklar bulunmaktadır. Bazı bölge
lerde geleneksel Aleviliğe yakın çizgiler görülmekle beraber bazı
larında bu çizgi zayıflamakta hatta giderek kaybolmaktadır. Pir 
Sultan Abdal dernekleri ise geleneksel çizgiden en uzak dernek
lerdir. Aleviliğin dini boyutunu öne ç!karmayan bu dernek men
supları Alevi kültürünü yenilerneye yönelik çabalardan ziyade la
iklik, demokrasi ve insan hakları gibi alanlarda yoğunlaşmakta
dırlar. 

Diğer oluşumlardan Çorum Ehl-i Beyt Camii çevresi Bektaşi
liği inkar etmekte, Aleviliği ise Oniki İmam Şiiliğiyle özdeşleştir
mektedir. Bunlar inanç konularını İmamiyye'ye, ibadetlerini de 
Ca'feri fıkhına göre belirlemektedirler. 

Sonuç olarak günümüz Alevi örgütlenmelerinin çoğu gelenek
sel Alevilikle paralellik arzetmemektedir. 


